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J iingtinių Amerikos Valstybių vyriausybė galutinai pa
sisakė, kad ji negins Formozos salos nuo komunistų už
ėmimo. DabarįFormoza saloje yra susikoncentravus Ki
nijos nacionalistų vyriausybė ir čia randasi .jos ginkluo
tų jėgų likučiai.! Formoza salą randasi 90 mylių nuo Ki
nijos kraštų, ji tiri 18,836 kvadratines mylias žemės su 5 

v milijonais gyvertėjų. r
Galutinas vyriausybėm pasisakymas Formozos reikalu 

senate Sukėlė labai smarkių ginčų. Kai kurie senatoriai 
stipriai kritikavo Vyriausybės nusistatymą laikydami jį pa- 
siaavjmo politika. Opozicija nurodinėja, kad komuhis- 
tams įsigalėjus visoj Kinijoj ir aplinkinėse salose gręs 
pavojus amerikiečių susisieKimo linijoms su Japonija ir 
KHoiiįs salomis. Tada ‘Maskva pasijus, tikruoju šeiminin
ku Tolimuose Rytuose ir Pateifiko salose, v

Bendrai imant, demokratijos ikšięl tik garsiai kalbėjo 
apief komunizmo ekspansijos sulaikymą, o tikimų veiksmų 
nebuvo. Tuo tarpu Maskva tiesiogjniai grobė teritorijas 
pavergdama vieną tautą po kitos, arba per sąvo satelt 
tus ir j)enktasias kolonas ėjo ir-tebeina prie naujų laimė
jimų.

* i * • *

Sausio 6-tą Anglija suteikė Kinijos komunistams 
pilną diplomatinį pripažinimą. Anglai tą (padarė nesiskai
tydami su Jungtinių Amerikos Valstybių nusistatymu ne
silpninti nacionalistų pozicijos. Vienok anglai Į šį rei
kalą pažiųrėjč biznio akimis, manydami, kad tokiu žygiu 
jie apsaugos savo didelius investments.

AinerikięČiai giliai pasipiktinę britų elgesiu. Mar
shall© plapas buvo sumanytas ir įgyvendinamas tuo tiks
lu, kad Angliją ir kitas Europos šalissUstiprint fkonomi- 
niai ir politiniai, kad jos galėtų .lengviau atsiskirti ągre- 
singam komuni?mui, o dabar tie patyę baitai tiesia ranką 
ir teikia moralę pagalbą komunistams. Neveltui k^i ku
rie kongresmenai yra griežtai nusistatę,, už materialinės 

‘ pagalbos mažinimą Anglijai ir.kitoras šaĮimsi >
■ : 4a*. ♦ .■>•*■* ■ '

Prezidentas Truman k daugelis įžymių kongresmenų 
yra palankūs tremtinių Įstatymo prailginimui ir praplėti
mui. Tik nežinia dėlko daugelis isairęiškia, kad dabar vei-

KHUKUUSOMY
Šiais metais nsinfsime 32 me

tinę Lietuvos nepriklausomybės

Lietuvos nepriklausomybė# ak
ta* buvo paskelbtas vasario 16 
Vilniuje.
' -Per dideliu* vargu* ir pašiau- 
fcojimu* tauta įgyvendino pa
skelbtą aktą. Dvidešimt du metu 
Lietuva džiaugėsi laisvu nepri
klausomu gyvenimu ir per tą lai-

kūne į sav 
organizaci 
jį Ameti 
Fondą. kw 
nei netei

Hną ir . kiti 
reikmenis, 
laikyti lietu

kotwp'i ji padarė didelį pxogrew rĮįį** . 
visose gyvenimo srityse. Tie mti- •* 
an tautiniai Iriirta^AfwIrn t lia * ** •sų tautiečiai, kurie atvyko į šią 
šalį iŠ Lietuvos dar ęarų' prie? 
spaudo* laikais ir lankė tavo se- 

į nąją tėvynę prieš antrąjį pasau
linį karą, savo akimis matė ko
kią pažangą ji buvo padariusi. IŠ 
sunykusių šiaudinių bakužių 
Lietuva jau buyo pusėtinai paki
lusi moderniškais pastatais. Pli
to švietimas, lietuviškas menas, 
kultūra ir ekonomija.

Bet prasidėjus antrajam pasau
liniam karui amžinieji Lietuvos 
priešai ir naikintoją! vėt viską 
sumaišė sų purvais, su krauju. 
Naikino Lietuvą raudonieji fa
šistai, po jų atėjo rudieji naciai, 
e tįems.sųamukųjį vėl atūžė rau
donųjų .ordd* ir po rial dienai 
varo sistematišką Lietuvos žmo
nių naikinimą.

Caro laikais Muravjovas Kori
kas vykdė kruvinūs darbus Lie
tuvoje.' Buvo atimtas socialis 
gyyes&nfc ’nevalia * buvo turėti 
ietuviškų organizacijų, nevalia 

buvo laikyti susirinkimus, buvo 
uždrausta spauda. Per 40 metų 
ietuvių tautai buvo užčiaupta

vadovaujančiu 
klausomybėsj

Lietuva pd 
kinimus pro* 
gyva. JafeįM 
jos kūną mėa 
dvasią. Jiel 
tuvių tauta 
jos kultūrai 
negraži —- tą 
garsiausi unį 
riai, mokslių! 
lietuvių- kals 
niaifsių it! M 
kad jū yri f 
kai ir mokslu 
būti lietuviu 
Garbė ir mūąj 
savo tautą mk 
braukimo Lfi

Baigiu ppM 
timi: Kad n 
nesulauktuhe 
o bus kaita ųj

Į darbą 
Lietuvos ĮM| 
mybčs atadK

•TUVOS 
rENTĘ

Kesiviškas tautines 
į Hamkime Bendrą- 
I lietuvių šalpos 
Ettia pagalbą tėvy- 

tremtiniams, 
Ita drabužius, ava- 
»Mtinas gyvenimo 
AJgF’as padeda iš- 
IltaB mokyklas, pa- 
M| siekti aukštub- 

atėjus momen- 
rtavj! mokslu, su- 
uflą Lietuvą galė- 
I fat kojų. Remkl- 
1 lietuvių Tarybą 
jLietuvos nepri- 

ra*oyojimo akcijai. 
ĮMteno baisius nai- 
Itae, vienok išliko 
Anai draskydami 
Mįšniekinti ir jos 
alikelbė, kad lie- 
Įeveik mirusi, kad 
nfcnka, jos kalba 
Ūkiška. Šiandien 
Ptalitetų profeso
re*! skelbia, kad 
i yra viena iš še- 
Eiausių pasaulyje, 
kai tinkanti muzi- 
į Tad garbė mums 
Jrilmės žmonėmis. 
!. pareiga yra ginti 
[išžudymo,'nuo iš- 
pvps iš žemėlapio, 
i Baranausko min- 
[ raudonasis ruse, 
tebus.kaip tu nori, 
[yas duos.
vvą už teisybę, už 
■U ir ncja-jklauso-

__ A A o tr A' MARSUOJAM PIRMYNPASKIRTAS EPIŠKO 
PATO DELEGATU

Lietuvos vyskupai tremtyje, 
su Kauno Arkivyskupu Metro
politu priešaky, paskyrė kun. dr. 
M. Ražaitį naujai ątvykusiems 
lietuviams katalikams, ypač ku
nigams, delegatu Amerikos ry
tuose. -šio delegato uždavinys 
bus tarpininkauti tarp Lietuvos 
Episkopato ir naujai atvykusių į 
Ameriką ir rytų provincijose ap
sigyvenusių lietuvių katalikų. 
Kun. dr. M. Ražaičio- adresas: 
32 Dominick St., New York 13, 
■N. Y., te(ef ALgonquin 5-2648.

A.

VĖL SUGRIUVO GRAIKŲ 
KABINETAS

Atėnai.—Sausio 5-tą sugriuvo 
koalicinis Graikijos ministerių 
kabinetas, kuriam vadovavo 
premjeras Alexander Diomodes. 
Sugriuvimo priežastis — partijų 
vadų nesutarimas kas link na- 
cionalių rinkimų laiko.

Tą pačią dieną rezignavo gink-a. ą pantį LL<<iguavu gizzzv-

luotų jėgų vadas maršalas Alex
ander Papages, pasižymėjęs ko
vose su komunistais, kurie su 
Maskvos pagalba stengėsi paimti 
valdžią savo kontrolėn.

U. S. UŽDARE DU VENG
RIJOS KONSULATUS
Washingtonas. — Sausio 3-čią 

U. S. vyriausybė uždarė Vengri
jos konsulatus New York’e ir 
Cleveland’*. Tai yra šios šalies

♦ •. , • -i-.-'

IR PIRMYN!
ŠĮ KARTA DEMONSTRUOJA DIDMIESČIAI ' 

CHICAGA IR BROOKLYNAS

Pereitą savaitę Susivienymo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

11 kp. Waterbury, Conn.—Ambrozaitis, Juozas . .
191 ”
191 ”
191 ”
295 ”
295 ” 
103 ” 
135 ” 
135 ”
135 ”
135 "
135 ”
33 ”
33 ”
33 ”
33 "
33 ”
48 “
48 ’’
85 ”
85 “

• 8£ ”
85
85
85
85
85
85
85
85

160
160
160
168 ”

Orentas Augustinas ,.. . 
-Nakienė, Elžbieta..........

-Senkus, Matas ...............
Y.—Senkus, Mrs. Adelė .... 
Y.—šilėnas, Viktoras ..........
Y.—Podolskis, Mr. Kostas . .

VA

.. Vasiliauskas 
Jankauskas

Shunkųti

Bajerčius 
Dainbrava

* S
'■ Y

kai įkftfty tispatinka sis istaftyinas outoGa piacruicisni 
žemės ūkio žmonėms ir Pabalčio respublikų tremtiniams. 
O kasgi daufidusia yra nukentėję nuo raudonųjų agreso
rių, jei ne Pabalčio tautų žmonės? Vos tik šis įstatymas 
buvo 'pravestas, žydų tautybės asmenys kėlėjprotęšt'us rei 
kalaudami jo revizi, 
statistikas (kaip 
esant i

lonėms ir Pabalčio respublikų tremtiniams, 
dusia yra nukentėję nuo raudonųjų agreso- 

du tautybės asmenys kėlėjprotęšt'us rei- 
_____ ____ .žijos. Vieribk jpasižiūi:eju^ -į atvykusių 
ikas (kaip prieš įstatymo pravedimą, iaip ir jam 
galėję) žydų tautybės ateiviai sudaro- didžiausią 

Kaaaiigi vakarų Europos stovyklose lietuvių jau 
nedaugiausia liko, tai nežiūrint kaip bus-pertaisytas trem
tinių įstatymas, lietuviai nedaug, tenukentės.

SauSio 6-tą prezidentas Trumanas padarė 81-jo Kon
greso sesijai pranešimą ekonominiais>šalies reikalais. Pre
zidentas pratnato, kad šiais metais dirbančių žmonių skai
čius pasieks 61 milijono, o sekančių. 5 metų laikotarpiu 
pasieks 64 milijonu. Bendrai, prezidentas į šalies ateitį 
žiūri optimistiškai.

ANTRAS METINIS ŠV. MYKOLO 
PARAPIJOS MINSTREL

William

iipildys 
Pocius,

Dayton, Ohio—kun. Vaclovas Katarakta 
Dayton, Ohio—Pakštas, Balys................. .
Dayton, Ohio—Budehkis, Zigmas ..........
Springfield, III.—Reivytia, Algirdas .... 
Springfield, 111.- 
Rochester, N. Y. 
Brooklyn, N. 
Brooklyn, N. 
Brooklyn, N. 
Brooklyn, N.
Brooklyn, N. Y.—Volskis, Jonas (Juv.).............
Chicago (Roseland, III.—Pleirys, Jonas................
Chicago (Roseland), III.—Pleirys, Valerija.........
Chicago (Roseland), 1)1.—Velavičius, Jonas . < . .. 
Chicago (Roseland), IH.—Velavičius, Kotryna . .. 
Chicago (Roseland), Hl.—Pleirys, Virginia ( Juv 
Cieero, Ill.—Prapuolenis, Magdalena ...........
Cicero, Ill,—Prafiskevičius, Augustinas-............. ..
Chicago, 111.—Brazdžionis, Ona ^ ... n..... .'. .. 
Chicago, Ill.—Brazdžionis, Jonas .................

,ęhįcago^ Ill.—Pranakėtis, Petras ...............
Chicago, Ill.—Pranskėtis, Birutė ’....*..................
Chicago, Ill.—Kavaliūnienč, Fryda ......................
Chicago, Ill.—Kavaliūnas, Pranas ...........................
Chicago, Ill.—Kavaliūnaitė, Elvira (Juv.).............
Chicago, Ill.—Kavaliūnaitė, Regina (Juv.).........
■Chicago, Ill.—Brazdžionis, Elena (Juv.................. .
Chicago, UI.—Brazdžionis, Viktorija (Juv.) ...........
Chicago, HI.—Branskėtis, Vladas Petras (Juv.)., 
Chicago, Ill.—Česna, Stefanija .................................
Chicago, Hl.—česna, Juozas .............,.....................
Chicago, III.—Juodka, Rainutė Teresė (Juv.) .... 
Chicago, Ill.—Karaliūnas, Vytautas..........

Kleiva

Wr
surusint ir supravoalavint kraštą, 
caras ir jo satrapai buvo uždrau
dę'net statymą kryžių, kunigų 
suvažiavimus. Nėra kito pasauly
je panašaus įVykio. kad bet ku
riai kitai tautai būtų atimta tei
sė spausdint sava kalba maldak
nyges, laikraščius ir kitus leidi
nius. Vienok palyginus anų lai
kų priespaudą su dabartine, tai 
caristinė priespauda toli gražu 
neprisilygina prie dabartinių 
raudonųjų agresorių priespau
dos. Tikrieji Lietuvos vaikai 
tūkstančiais gabenami į Sibirą ir 
kitus tolimui sovietinės Rusijos 
užkampius; marinami prie kator
ginių darbų ir iššaldomi nepa
keliamame Sibiro klimate. O į 
išgabentų Lietuvos žmonių vie
ta* gabenami kacapai, mongolai, 
kalmukai ir kiti ištikimiausieji 
Stalino ir jo komunistų vergai.

Seserys ir broliai, ar mes gali
me ramiai žiūrėti į tokią baisią 
neteisybę. Karo laiku mūsų ir 
kitų demokratinių valstybių va
dai šaukė, kad mis kovojam už 
apgynimą pasaulio nuo agresi
jos, nuo baisaus jMvej-gimo. Ka
ro laiku mes visi aukojomės, kiek 
išgalėdami, kačCdemokratijos ka
rą laimėtų ir visoms tautoms, di
delėms ir mažoms, būtų patikrin
ta laisvė ir nepriklausomybė, ap
sauga nuo baimės ir nedateklių. 
Šimtai < tūkstančių tvirčiausių 
mūsų šalies vyrų ir moterų pa
aukojo savo brangiausią turtą— 
gyvybę; šimtai tūkstančių prara
do sveikata, šiandien dar pilnos 
ligoninės karo invalidų neteku
sių akių šviesos, netekusių ran
kų, kojų, ar kitaip amžinai suža
lotų. Argi viso* to* žmonių au
ta)* ir materiale* gėrybes liko 
sudėtos tam, kad nugalėjus ašie* 
valstybe* iškiltų raudonasis ag
resorius ir atimtų laisvę kitom* 
tautom* I ?

šiandien po šlykščia agresorių 
kumščia dejuoja šimtai milijonų 
pavergtų tautų. Ką tna* tarime 
daryti ir kaip galime prisidėti 
prie gelbėjimo žudomų tautų, 
kurių skaičiuje yra ir mūsų se
noji tėvynė Lietuva?-Mes kiek
viena proga turim* kelti aikš
tėn padarytą Neteisybę. Vyti 
lauk iš aavo tarpo visus Mas
kvos agentu* ir pataikūnu*, ne
atsižiūrint ar jie būtų kitatau
čiai ar mūsų pačių tautos šga- 
mo* už purviną grašį vergiškai 
garbiną Staliną ir jo kruviną ver
giją. Visus gyvus lietuvius trati- ja 29 metai

Pittsburgh.-^Sausio 3-čią Mrs. 
Dorothy Ziegler Howrylczak, 29. 
metų, nukovė savo vyrą John 
HowryIchak, 35 metų. Juodu bu
vo susitubkę tik šeši mėnesiai 
atgal. Mrs; Howrylchak. sako, 
kad tragedijos . priežastis buvo 
vyro pavydas irę kad ji paleidus 
kulką, kai vyras pasakęs, kad mo- 
teryš yra netikę vartot ginklą— 
“women are too dumb to use a 
gun.”

SUDEGĖ 39 LIGONES
Davenport, la.—Sausio 7-tą ug

nis sunaikino Mercy ligoninę. 
Žuvo 39 ligonės, sirgusios įvai
riomis proto ligomis. Liudinin
kų pasakojimais, buvęs baisus 
vaizdas, kai už geležinėmis štan
gomis apkaltų langų pacijentės 
blaškėsi mirties agonijoj.

Taigi ir antroįi šių metų savaitė naujų narių atžvilgiu 
yra gana gera, imant atskiromis kuopomis, daugiausia 
naujų narių laimėjo Chicagos kuopos, būtent, 85 kuopa 
—11; 33 kp. (Roseland) gavo 5, 163 kp.—5, 160—3, ir 
48 kp. Cicero, III.—2-

Visi aukščiau minėtų kt/opų nariai yra prirašyti pasi
darbavimu generalinio organizatoriaus Kazio Kleivos ir ,

Missoula, Mont.—Sausio 6-tą 
dėl gaisro žuvo 5 vaikai, kurių 
amžius nuo 5 iki 13 metų.

— Dainavos Sąjunga Rio de 
Janeiro mieste baigia tvarkyti 
nemažą lietuyįšką biblioteką, ku
ria galės naudotis visi tame 
mieste ir apylinkėje gyveną lie
tuviai. v L-

PRELATO KELMELIO INVESTITŪRA

Likusieji 5. nariai yra prirašyti pasidarbavimu gen. or
ganizatoriaus dr. V. A. Dambravos 135 kp. Brooklyn, N. 
Y.; 3 prirašyti L. Jankausko (191 kp.), 2 prirašyti p. Šim
kaus (295 kp.), po vieną tenka prof. A. J. Vasiliauskui ir 
p. Bajerčiui. ,

Ką šie daviniai' rodo?—Tai yra dar vienas stiprus at
sakymas į įtikinėjimus, kad tokiuose didmiesčiuose, kaip 
Brooklyne ir Chicagojė'Susivienymui yra sunku gyvuoti ir 
gauti naujų narių. Mes linkime mūsų organizatoriams ir ' 
toliau trupinti jau gerokai pralaužtus ledus. Chicaga ir 
Didžiojo New Yorko rajonas sudaro pačias didžiausias lie
tuvių kolonijas Jungtinėse Amerikos Valstybėse, šios ko
lonijos turi duoti pavyzdį netik tautiniu, kultūriniu, bet ir 
nacionalhi fraternaliniu judėjimu kitoms kolonijoms. Mes 
pasitikime, kad Chicagoje ir jos aplinkinėse kolonijose 
visos ten gyvuojančios kuopos paūgės naujais nariais. 
To paties lįnkime ir Didžiojo New Yorko rajono kuopnis.

1950 metus padarykime istoriniais metais mūsų f rater-1950 metus padaryki________ _____________ ,
naliam judėjime, {traukime Susivienyman kiekvieną tau
tietį, kuriam amžis ir jo įsitikinimai leidžia tą padaryti.

1_____________________________________________________ —

METINIS LRKSA1-MOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS .

BRAZILIJOJ PLEČIASI 
LIETUVIŠKOJI 

VEIKLA .

Interlokutorium bus 
Nolls.

Įdomų numerį (skit) 
Adelle Draž, Eleanor 
Clementine Platus, Wanda Ker-
savage ir Antoinette Shalaika.

Clementine Platu* taipgi išpil
dys monologą.

Solo padainuos Lorraine La- 
vetsky, x Antoinette Shalaika ir
Clementine Platu*.

Duetu padainuos Eleonor Blaze 
irAdelle Kislus.

Specialė programa vaikams bus 
Šeštadienio vakarą, sausio 14, pa
rapijos auditorijoj.

Minstrel pasisekimui darbuo
jasi šios komisijos: programos 
knygai parudlti — Clementine 
Platu*, William Noli*, Ernest 
Kollra ir Walter Krypal; tikie- 
tų platinimo komisija—Eleahor 
Pavalonis, There** Jasulaitis, 
Mildred Petcavage. Regina Gru
di*, Margaret Peffer ir Eleanor 
Walbar.

Klebonas kun. J. F. Baltusevi- 
Čius ir rehgimo komitetą* nuo
širdžiai ' unviečia vietinių# ir 
svečius atailankyt į‘ minstrel tr 
maloniai praleist laiką.*

SCRANT 
nį, sausio L 
rapijo* aiid 

, son Stipry 1 
rapijo* minstrel. 

Pradžia 7 :|o P. M. g 
Programa bus labai įvairi ir 

įdomi. Vidoiauja žinoma* meno 
mėgėjas ~ 
tuojant Mr*. |ielen Moran, akom- 
psnisteL Pažymėtini dalyviai — 

Walter Kryml. Ernie Kollra, ,,_________ ____ ________
Edward Draį Robert Baruta.'elektrikinis vielos srovė užmušė 
Albert Schwarts ir Frank Rep-šeimininkę Helen Maskal, 28 me- 
ŠOS. .1 ■ . , , ‘tu amžiau*. ■ 

Kan. K/eb. /. F. tialtusevičius, 
parapijos kfpbonas

•N, Pa.—Sekmadie- 
tą, iv. Mykolo ,pa- 
torijoj, 1703 Jack- 
S antra* metini* pa-

Putirskas. asis-

Portage, Pa —Sausio 5-tą na
mų, ritayje skalbiamo* mašinos

PRELATAS' IGNAS J. KELMELIS
NEWARK, N. J.—Sekmadienį,'sausio 22-rą, 4 P. M., švč. 

Trejybės bažnyčioje įvyks prelato Igno J. Kelmelio investitūros 
iškilmės, taniom* vadovaus J. E. vyskupas Thoma* Jo*eph Walsh, 
S.T.D., J.C.D- Po bažnytinių iškilmių įvyk* didžiuli* pagarbimo 
bankietaa. J O iv. Popiežius Pijus XII-*i* kunigą I. J. Kelmelį 
prelato (Rt. Reverend) pakėlė pereitų 1949 metų pabaigoje. Prel. 
I. J. Kelmeli* Newark^n lietuvių ftvč. Trejybė* parapijai vadovau-

Atvykus iš Europos didesniam 
tremtinių skaičiui, ir čia lietu-, 
yiška veikla gyvija. Brazilijoje, 
kaip ir kituose kraštuose, tarp 
senųjų emigrantų ir naujųjų DP 
pasireiškia tam tikri nesklandu
mai. Kai kur senieji nepriima 
į savo organizacijas tremtinių, 
bijodami “konkurencijos", pra
vardžiuoja juos aktyvistais, sme- 
toninkais ir kt. Iki šiol Brazili
jos lietuvių gyvenime reiškėsi 
du frontai: raudonieji ir katali
kai, dabar gi, kaip praneša 
“ALB", formuojasi trečias—lie
tuvių sąjūdis.

Brazilijos lietuvių laikraštis 
"Mūsų Lietuva? nuo Naujų Me
tų pradžios numatomas paversti 
savaitraščiu. Be to, būrelis nau
jai atvykusių ir senųjų lietuvių 
dar šiais metais planuoja išleis
ti naują savaitraštį. . _____

Įvyks sausio 29-tą, 1950. 2:00 
valandą po pietų Šv. Petrd ir 
Povilo lietuvių parapijos svetai
nėje, Tamaqua, Pa.

Apskrities valdyba kviečia vi
sas vietines, apskrity gyvuojan
čias kuopas prisiųsti atstovus. 
Šiais metais įvyks organizacijos 
seimas, tad bus neprožalį pagal
vot apie naudingus seimui siūly
mus. Suvažiavuą didesniam skai
čiui kuopų reprezentantų, bus 
daugiau galimybės tinkamiau 
pasvarstyt sumanymus seimui.

Taigi visos kuopos pasisteng- 
kite dalyvauti sausio 29, 1950, 
apskrities susirinkime. Kelionės 
išlaido* bus atlygintos.

V. Abromaitis, pirtnin.
J. žernauskaa, sekret.

Fort Dodge, la.—Sausio 8-tą 
dėl gaisro žuvo du vaikai ir dvi 
moterys; kiti trys asmenys sun
kiai apdegė. \
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PASAULIO SĄŽINE IŠBUNDA

- šiomis dienomis Amerikos judamų paveikslų teatruose 
rodoma įdomi filmą pavadinta “The Red! Danube”—Rau
donasis Dunojus. Vaidina gana gabūs ir populiarūs ar
tistai.1 Šioje filmoje pavaizduojama tremtinių padėtis 
Austrijoje, kaip Sovietų komisarai renka iš britų zonos nu-

• žiūrėtus pabėgėlius ir gabena Rusijon. Filmą pavaizduoja 
tą laikotarpį, kuomet remiantis keturių didžiųjų nutari
mu kiekviena valstybė turėjo kooperuot suieškant ir per
duodant kitai sutarties dalyvei jos piliečius, neva karo 
kriminalistus ir politinius nusikaltėlius.

Reikfe pažymėti, kad suminėta filmą gana ryškiai pa-, 
vaizduoja Sovietų pareigūnų žvėrišką elgesį su pabėgė
liais, kurie patenka į jų rankas, sukelia žiūrėtojuose gilų 
pasibiaurėjimą raudonųjų budelių elgesiu, o gilią užuo- 
jautą jų aukoms. Kas pavaizduojama Austrijoje, be abe
jonės tinka visoms kitoms vakarų Europos zonoms, iš ku
rių sovietai rinkdavo nužiūrėtas aukas. ; ,

Gaila, kad tokių filmų nebuvo anksčiau. Gal būt grei
čiau būtų išbudusi aukštųjų pareigūnų ir visuomenės są
monė ir sąžinė. Ilgą laiką Amerikos ir kitų demokratųų 
spauda, radio, judamieji paveikslai liūliuodavo' žmonių 
mintis ir dvasią šviesiomis spalvomis vaizduodami savo 
karo talkininkę Sovietų Rusiją. Didieji demokratijų va
dai darė vieną nuolaidą po kitos Kremliaus naudai iki 

■\ siuitai milijonų žmonių atsidūrė raudonųjų agresorių ver- 
j gijoje., Kelis metus po karo demokratitų^'dovaujantigijoje., Kelis metus po karo demokratijų

LIETUVIŲ PUSVALAN
DŽIO REIKALU •

Savaitraščio “Lietuvių žinios” 
bendradarbis A. Erdvilas lietu
viško pusvalandžio “Voice of 
America” pmgrinnoje reikalu ra- 
ioL

•Voice of America, lietuviškai 
Amerikos balsas šiandieninėje de
mokratinio pasaulio kovoje prieš 
komunlsmą ir jo imperialistinę po
litiką vaidina žymų vaidmenį. Ko
munizmas ligšiol pajėgė išsilaikyti 
tiek pačioje Rusijoje arba lengvai 
pagrobti kaimynines valstybes tik 
dėka gudrios slaptumo ..politikos. 
Absoliutus spaudos, susisiekimo in
formacijos laisvės paneigimas So
vietų piliečius visiškai atskyrė nuo 
likusio pasaulio. Kremliaus dikta
toriai kalte kalė jiems į galvas, jog 
Sovietų Sąjungoj gyvenimas visais 
atžvilgiais yra daug geresnis, ne
gu kur kitur. Sunku neįsigilinus 
įsivaizduoti kokį vaidmenį šių melų 
ir apgaulės politiku suvaidino. Ji 
užmušė eiliniam rusui viltį į laisvę, 
į geresnį gyvenimą; ji padėjo iš
ugdyti armiją nužmogintų indivi
dų, kurie aklai vykdo Kremliaus 
diktatorių valią;Ji pagaliau suve
džiojo kaimynines valstybes, kurios 
tikėdamos Kremliaus gera valia pa
darė fatalhi klaidų.

“Po antrojo pasaulinio karo šito
kiai politikai kelią užkirto kaip 
tik Jau minėtas Amerikos balsas. 
Jis daugiau kaip dvidešimčia kalbų 
24 vai. į parą informuoja Rusijos 
ir jos užgrobtų valstybių bei sate
litų gyventojus apie kasdieninius 
įvykius. Tai nepaprastai svarbus 
veiksnys kovoje prieš totalitarinę ir 
imperialistinę Kremliaus politiką. Iš 
slaptų pranešimų aiškėja, jog Ame
rikos balso klauso milijonai paverg
tų žmonių, nors jie rizikuoja savo 
gyvybe.

"Neseniai Amerikos balsas pra
dėjo transliacijas ir ukrainiečių 
kalba. Ne vienam lietuviui ta pro
ga kilo klausimas: KOML NE LIE
TUVIŠKAI? Amerikos balso pus-, 
valanda skirtas Lietuvai būtų ne
tik propagandinis laimėjimas, bet 
Jis sustiprintų pavergtų' tautiečių 
viltį ir paskatintų mūsų miškų bro
lius .dar drąsiau kovoti dėl savo 
šventų idealų. . Pagaliau Amerikos 
balso lietuviškasis pusvalandis, pa- 
sąpįtf 
Irarr

nocitAB būtų pazkelhtu kriminali- 
niu ^malinsimu ii įjo vykintojai 
pažymėti kaipo tarotoutintai -prasi
kaltėliai. Niekas kitu negali patiek
ti tiek neušgiačtjanta faktų, kiek 
Lietuviui. Toėėl mūi | pareiga yra 
prabilti stipriai ir < rąstai?*

“(VAPAS 4 ŠTAUNO 
LAIDOTUVES

“Vienybė” iš«pto*dino tokią 
pastabą:

"Išskyrus Jugo>ląviją, visos ko
munistų kontroliu'ijamos valstybės 
minėjo Sovietų Sąjungos diktato- 
riaus Stalino 70 mtaų amžiaus su
kaktį.

“Vargiai, ar istorfje ibio kKą te
kį valdovą, kuris bdtų buvęs taip

Xf, ». JI, ūso

gsrbtaamas, kaip lis Gruzijos test- 
siuvio ethraa.

•Nei Aleksandras Nsk'rionMfe . 
SS JąHąra Ctarlu, nei Attila m 
BŠtataa Chanu, nei pagaliau Httte- 
tai sa Musaoliniu tokių Rkibntą SŠ- 
* .

“Bet, anot Vinco Kudirkos, *se 
tas yra didis, prie* ką Milijonai 
prispuudi retežiais žemyn galvas 
lenkia.'

“Kažkas pastebėjo, kad Šio* Iš- 
kilmės yra įvadas į Stalino laido- , 
tavęs '

BERNIUKŲ MIESTAI 
PLINTA . .

Savaitrašti* “Laivas” rašo:
“Pradėjus pro). Flanagan ber

niukų mieatą, tas dalykas *adu t v p 
plataus pritarimo, kad dabar vina- 
me pasaulyje yra net 8H tokios 
įstaigos. Iš jų—53 Jungtinėse A- 
merikos valstybėse (jų tarpe -du 
skirti meigaitėnu) ir 86 užai.tn'uo- 
so. Japonijoje yra penki, □ net ir 
Kprejoje du. Jie buvo tenai įsteig
ti apsilankius tėvui Flanaym.’’

PRISIMINKIME LIETUVIUS
INVALIDUS STOVYKLOSE

. . . . I

. Stovyklose yra tatai vargingai .pajėgia tokiai daugybei invalidų: 
laiku paruošti protezus. Karo au-r 
niokota Europa turi tiek invali* 
dų, kad teks dar ilgus metus 
laukti, kol pavyks išrūpinti- ga
limybes jiems visiems turėti 
dirbtinas kojas ar rankas. < 

Tiems invalidams ateičiai su-, 
sikurti duodama galimybė mo
kytis amatų, kuriuose jie gali bū
ti kartais net geresni už be fi
ziologinių trūkumų' žmones.

Ir mokykloms išlaikyti ir in
validų gyvenimui palengvinti 
reikalingi ištekliai. Tie ištekliai 
yra galimi tik iš tų, kurie yra 
laimingesni,' kurie yra sveiki ir 
kurie turi kasdienines ir pasto
vias pajamas. Į tuos ir atsišau
kiant, prašydami atjausti reika
lingąjį pagelbos.

Geriausias prisiminimas yra 
auka BALF'ui, kuris pasistengs 
savo-tautiečiams pagelbėti.

Todėl siųskite aukas:

gyvenančių žmonių. Tarp tų 
vargšų yra nemažas -skaičius'in
validų. Neregius sutiko priimti 
Norvegija. Visi lietuviai neregiai 
tari galimybę, talkininkaujant 
BALF'ui ir L. R. Kryžiui, ten 
rasti sau ateitį. Slogiau yra su 
invalidais. ’’ ' . .

Vykstantiems į JAV-bes in
validams reikia pagelbinio užsta
to—$1,000. Ne visi kvietėjai gali 
ar nori tą tūkstanti dolerių už
dėti. BALF’o organtaacija norė
tų pagelbėti visiem*, bet jos iš
tekliai zyra labai, tatai riboti.

Vokietijoj turim keletą šimtų 
invalidų. Nors IRO organizaci
ja ir šalpos įstaigos stengiasi 
tiems invalidams pagelbėti, vis 
dėlto ta pagalba nėra pakankama. 
Pav., kojos netekusiam invali
dui protezas (dirbtina koja) Vo- DM v.en 

ra 25 ir
kietijoj kaštuoja k1 
Muųcheoo stovy r1.'

LIETUVA BRANGI
Lietava brangi, mano tėvynė, *

Gram tii savo dangaus mėlyne, Į i 
. Brangi, nes dangei vargų prityrei. w 

' " r
Kaip puikūs steniai sraifnios Dubysdk 
Kalnai, lyg rūtom miškais žaliuoja^ 
O po tuos kalnus sesutės visos ■[ 
Griaudžiai malonias dainas dainuoja.

Ten susimąstęs tamsus Nevėžis— ] 
Kaip juosta juosia žaliąsias pievas j 
Banguoja, vagą giliai išrėžęs, 1 
Jo gilią mintį težino Dievas.

Kaip linksma sodžiui

Ar saulė leidžias, ir vakarėlis į 
Ramumą neša, saldžiai nutilęs, f

Graži tu mano, , brangi;<evynė, 
šalis, kur miega kapuos didvyriai 
Ne veltui bočiai tave taip gynė, L 
Ne veltui , dainiai plačiai išgyrė, f 
. v_.-. " I Maironis

PU SNIEGO PASAKA
PO sniego pasaka mūs žemė Ir sodybos, 
Po sniego pasaka pavasario takai, 
Ant balto sniege tartimi rožės žydi, 
Tarytum rožės—'kruvini šlakai.

O kad žmogaus širdis kaip saulė šviestų, 
Kad tartum saulė būtų ji karšta, . 
Kad šviečiant jai atgytų mūsų miestai, 
Ir plakant jai kad plaktų vėl šalta • 

girdis arimų mūsų vargo žemės, 
Širdis baitų beržų h įzuolų, 
Ir giedras būtų vėl dangus aptemęs, 
Džiaugsmu tekėtų Nemunas gilus ... 1

i, Bern. Brazdžionis
. '• V * , J

e. ’*’■ « ’• ėį Ui -• - . ■ x

MtNISTERlO STASIO LOZORAIČIO 
ATSISVEIKINIMO ŽODIS

• A
■•-'Al’

rią auda-

liaus nesukalbumą ir agresingus veiksmus, tik tuomet at
sakingieji vadai ir diplomatei pradėjo atsikvošėti ir su
prasti su kuo jie turi reikalą.

Lietuviai ir kitos tautos daug anksčiau susidūrė su 
raudonųjų rusų nuožmumu ir daug anksčiau patyrė, kas 
jie per žvėrys ir ko jie siekia. Ne vienas prasiskverbęs 
pro geležinę uždangą, užsienin stengėsi painformuoti va
karų demokratijas apie tikrąją padėtį, apie kruvinus ko
munistų darbus, vienok jų pastangos ir jų balsas ilgą 
laiką buvo tik balsu šaukiančiu tyruose.

Dėl demokratijų vadų žlibumo milijonai žmonių žuvo 
nuo raudonųjų budelių rankų. Milijonai žmonių užkan
kinti ir tebekankinami Sovietų kalėjimuose, koncentraci
jų lageriuose ir katorginiuose darbuose. Tų kankinių li
kimas tik dabar aiškiau suprantamas ir atjaučiamas. Anot 
priežodžio, geriau, kad'ir vėliau,"negu niekad, šiandien 
Maskvos ageatai ir pataikūnai jau negali taip drąsiai 
veikti, kaip jie veikė karo laiku ir kelis metus karui pa
sibaigus. šiandien lietuviai ir kitos pavergtos tautos su
silaukia daug didesnės užuojautos ir padrąsinimo kovai iš 
vyriausybės it plačiosios visuomenės.

Lašas po( tašo—-Akmenį ištašo;; Kovą dėl pavergtų 
tuutų išvadavimo nuolat a^ima platesnius sluoksnius, gi-, 
liau suinteresuoja visą civilizuotą pasaulį. Kraugeriškas 
komunizmas anksčiau ar vėliau turės trauktis į senas po
zicijas ir prasmegs, kaip prasmego visi kraugeriai prida
rę žmonijai skaudžių nelaimių irkančių.
-------------- :--------------- -— , \ -----------

AMERIKOS EPISKOPATO DOVANA
UETUVIAMS TREMTINIAMS

TREMTINIAI NEDUODA

1049 metų lapkričio roėn. 20*27 dienomis, Padėkų

fliimftwirfptit /
— DRABUŽIU 50 TON 

AVALYNES 5 TON J
— MUILO 2% TONOS.

ivalynės ir muilo vaju lalpoą reika- 
>rybių, man prašant," Amerikos Epis> 
perdavė BALFui lietuviam* tremti-

BOLSEVIKEL1AMS , 
RAMYBES

Savaitraštis “Amerika” šiaip 
apibudina bolševikėlių vargus ir 
jų taktiką tremtinių atžvilgiu:

"Bimbes-Mizaro-Pruseikos tarny
boje pajungtas Amerikon lietuvių 
būrys paskutiniuoju metu pajuto 
tikrų lietuvių buvimą ir veikimą 
šalia jų. Chicagoje rinkosi komu
nistai 'apginti' V. Andrulį nuo A- 
merikos teismo, kuęįs jį nutaręs yra 
išsiųsti iš čia^į Sovietų Sąjungą. 
Bet į tą salę* susirinko ma ri lie
tuvių, kurie pareiškė, kad šis bol
ševikų agentas tūri būti išsiųstas! 
Baltimorėje lietuviai neleido Bim
bai kalbėti, Bridgeporte išardė bol
ševikinį susirinkimą, El i žabe the at-s 
ui sakė .įsileisti jų vaidintojų trupę,. 
Brooklyn© kriaučių lokaie apvertė 

’ aukštyn kojom jų tikslus. Gyveni
masJuos mala, o raudonoji armija 
ir NKVD labai boli.

“Bhnbos-Mtaaro-Pruseikos.. kom
panija teisingai jtvelgė; kad Alina- į 
sis peilis jiems būtų tremtiniai, 
jeigu jie j ėta atvyktų iš Vokieti
jos. Jie dėl to anuomet šmeižė, pro
vokavo, niekino ir ko jie nedarė 
prieš tremtinius, kad šie nebūtų į- 
leisti į čia. Bet gyvenimas ėjo sa
vo keliu: įstatymą priėmė, tremti
niai pradėjo važiuoti. Komunistinė 
agentfrra. pradėjo tiesiog blaškytis, 
kaip gal# priėjusi, Ji nežinojo ko 
griebUa. Pagaliau ji . . . v-mė ge
rintis atvykėliams. Taip, pavartę jų 
laikraščius, rasime šį gerinimąsi.. 
Kai šis ją žaidimas pasirodė juo- 
kingaa net jų pačių ištikimiausioms, 
jie vėl aptilo. Bet paskutiniųjų die
nų įvykiai privertė vėl kalbė
ti aąrie buvusiu* tremtinius. Bet ir ! 
dabar jie sako, kad nevisi tremti
niai prieš juos. Mąt, bolševikinia
me Žodyne, kalbant apie žmones 
nuriatačitniua prieš Jum, žodį ‘visi’ 
draudžiama vartpti."

UĮL _ _____- ,. .
kerta kelią invalidui įsigyti pro
tezą, bet ir pačios dirbtuvės ne-

Btok;

BALF Atstovybė .Vokietijoje

SVARBUS LRKSA 4-TOS PENNA. 
APSKRITIES VALDYBOS 

SUSIRINKIMAS
Penktadieni, sausio 6-tą, L. R. 

K. S. A. 4-tos Prnna apskrities 
valdyba laikė svarbų susirinkimų.

Plačiai apsvarstyti žiu metų 
apskrities išvažiavimai. Metinis 
kuopų atstovų- susirinkimas pa
vedė valdybai ižvažiavimų reika
lais rūpintis.

Pirmas, arba pavasarinis išva
žiavimas, įvyks birželio 5-tą Sans 
Souci parke, >o mietinis įvyks 
rugpiūcio mėnesį Rocky Glen 
parke. Nors laiko dar yra gra
žaus, vienok valdyba planuoja ir 
darbuojasi, kad šių metų išvažia
vimai būtų kuo sėkmingiausi. 
Kadangi šių vasarų įvyksta Susi- 
vienymo seimas, tai svarbu su- 
stiprint apskrities iždą, kad būtų 
galima suteikti didesnę paramą 
kuopoms nusiųsti savo atstovus.

Susirinkime dalyvavo visi val
dybos pareigūnai, būtent: Juozas

Pranas Katilius. Walter Lelio- 
kaa, Jur<ta fitakfc. Raimundas

Matas Zujuz; patariamuoju bal-

J. B. tolitoM.
ftiame euairinkitne- buvęs iždi- 

' įtinka* Walter Leliotus perdavė 
savo .parei^M nauja* išrinktam 
iždininkui Jurgiui ftlakiui.

Pirmininkui J. Vemlauskui ir 
•ekr. Pranui Įtaikai pavesta au-

ties iždui ir Bendrajam Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondui Lie
tuvos tremtinių šelpimui. Pla
nas bus patiektas kuopų atstovų 
susirinkimui, kuris įvyks kovo 
mėnesį. Jeigu suvažiavimas pla
ną užgirs jis bus vykdomas.

Lietuvių Radio draugija per 
adv. J. R. Verbalį užkvietė 4-tą 
Penna apskritį.prisidėti prie.di
džiulio kopcerto rengiamo vasa
rio 14-tą Iretn Temple. Wilkes- 
Barre, pami nė jittaū'Lietuvos ne
priklausomybės šventės. Apskri
ties valdyba koncerto rengimą 
užgyrs ir pasižadėjo darbuotis jo' 
pasisekimui. įtoncerto programa 
bus įvairi ir įdoini. Dainuos bu
vusi Metropolitan operos artistė 
Anna Kaskas, talentingas pianis
tas Tadas Šidlauskas ir neseniai 
iš tremties atvykęs Lietuvos ar
tistas Ipolitas Nsuragis; taipgi 
dalyvaus Pittstono iv. Kazimie- 
ro parapijos choras vadovaujant 
prof. Broniui Voveriui. Išrodo, 
kad programos atžvilgiu šis kon
certas bus vienas iš šauniausių.

Remiantis metinio kuopų at
stovų susirinkimo' nutarimu, su
daryta komisija paruošimui atei
nančiam seimui pasiūlymų. Ko
misijos sąstatas: J. Venslauskas, 
Pr. Katilius, J. >. galiūnas ir M. 
Zujus. Komisija kooptuos at- 
skirų kuopų veiklesnius narius.

sveikinti su '.lietuvių visuomene 
Amerikoje.'

Viešėdamas šiame krašte, aš 
turėjau Uždavinį, be kontakto su 
Amerikos lietuviais, susitikti ąu 
diplomatiniais ir ’ politiniais 
sluogsniais, kad galėčiau pain
formuoti juos apie labai sunkią 
padėtį, kurioje yra Sovietų oku
puota Lietuva; apsvarstyti su 
jais surištus su ta padėtimi klau
simus ir ieškoti paramo* teisin
gai Lietuvos bylai. Išbuvęs Ame; 
rikoje daugiau kaip 2 menesius 
ir suvesdamas dabar mano ben
dradarbių, su Lietuvos M miste
riu Žadeikių pryšaky, ir mano 
paties 2 mėnesių darbo balansą 
aš manau, jog mano buvimo čia 
padariniai . yra teigiami. Taįp 
pat ir Jungtinių Tautų Organi
zacijoj, paaitarimuose su Gcn. 
Asamblėjos pirmininku ir gau
singais visų kontinentų delega
tai^ ' ikiūsų klausimai buvo nuo
dugniai . apsvarstyti palankioje 
tnšaų siekimams atmosferoje ir 
pastatyti į platesnę, kaip ligšiol, 
plotmę. ,

Joje paažngoje, kuri yra pada
ryta Jungtinėse Valstybėse ir

domos Ir ruošiamos agresijos. 
Tada Lietuva, kaip ir kitos šian
dien Sovietų pavergtos valstybės 
atstatys savo nepriklausomybes.

Aš išsivežu iš Amerikos ne tik 
dėkingą atmintį apie palanku
mą, kurį rodo Lietuvai valdžios 
sferos, bet taip pat pasitikėjimą 
geresne pasaulio, o per tai ir Lie
tuvos, ateitimi, kuriai pirmaeilės 
reikšmės turi Jungtinių Valsty
bių galingumas.
s Lozoraitis,

Lietuvos Diplomatijos Šefas 

1949 m. .gruodžio 29 d.
New York’o Uostas 
“Queen Elisabeth”.

JAU ATVYKO 16,201 
LIETUVIS TREMTINYS

Pagal D. P. įstatymą iki šiol 
atvyko:

1948 metais
1949 metais

, Viso.... JM01’

£.?*... • 306 lietuviai 
.... ...15;895 lietuviai

•Kiek teko autfratl, Amerikos 
Lietuvių Taryba rusiiasl apeliuoti Nutarta paruoftf planą iiiedi-

atstatymo klausimu, yra didžiau
sias Amerikos lietuvių politinio 
darbo, moralinės laikysenos ir 
materialinės paramos įnašas. 
Mūsų tautiečiai Amerikoje yra 
daug nusipelnę Lietuvai, remda
mi nepakeičiamą, * aiškų ir galu
tinį lietuvių tautos pasiryžimą 
atstatyti savo nepriklausomą val
stybę.

Aš džiaugiuos, kad turėjau 
pragos susitikti su Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomuoju 
Komitetu, kuris vadovauja Ame
rikos lietuvių veiklai. Kaip L. 
Diplomatijos šefas aš visados 
mielai su A. L. Taryba bendra
darbiausiu.

Visuomenės atstovai yra paro-

jų. Jie pralo urvo tautiečiu Ame-

tyma* ii 1948 metų veiks dar 6

rašykite darbo ir buto garantijas 
ir kvieskite tremtiniu®. Reika-

juma mielai išaiąa^ Vbmod Lith- 
uenion Obelief Fund of America, 
Ine.. lOS'Gmd Btook/yn 11, 
N. Y. • ' - , ‘l

“WaRMSTAI LAIMĖJO

Vokietijoje 75,000 svarų drabužių, 
” 10,000 svarų avalyaės,

Austrijoje 4,000 svarų drsAuHų,
Italijoje 3,000 ”
Prancūzijoj 2,000 "
Belgijoje 4,000 "
Danijoje 2,000 *
Anglijoje 10,000 " . " '

SENATORIUS MYERS 
D. P. JSTATYMO 

REIKALU
IFtaWngtonaa. —- Sausio *-tą

palankumo ir suteikę paramos. 
Reikidamas ui tai didelę padtką, 
ai ypač dėkingai atsimenu tuos

hna Atstovų Buto Jau užginą

■o kelionę ą Ameriką ir ją man 
savo patartinai* ar **vo drau
gingumu palengvino. » >' 

Mūsų bendrame darbe telydi 
mu* tatMaiaam. jog kova už

Kairo.—Sausio 3-Čią aigiptie- 
čiai rinko naują parlamentą. 
Wafdistu partija laimėjo daugu
mą. Nauju premjtru pramoto
mis wafdistu vadas Mustafa ei 
Nahaa Pasha, kurs (jau dviem at
vejais yra buvęs premjeru. 
Wafdistai yra grėbtai nusistatę 
prieš komunistus, grieš Israeli, o 
palankūs vakarų demokratijoms. 
Itatioi turėjusi valdžią Saadistų

0i 319).

pirmą kartą Amerikos herarchij" ir katalikai 
iphlankiimjiir duotn urną BAl F ui. n per j) lie

Uekspedi-

KUN. DR. JUOZAS B. KONČIUS, 
BALE1© pirmininkas

A atara, ft. T.■ Baarin 7-tą 4il 
gaisro žuvo Peter Senai, 00 m., 
ir'Peter Pančio, JS.

čiau ar vlltau laimi. Dievui pa
dedant civilizuotas pasaulis pa

žuvo 6 vaitai. o keturi pil
namečiai asmenys sunkiai apde
gė. Tarp apdegusių randasi S 
sudegusių vaikų motina Mrs. 
Grace Jones. ' •

♦ J <
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THE FATEFUL CENTURY “EVERY WAR AND SAVINGS I
- - - - - - - - ■?- - - - - -  OWNER HAS A BIGGER ST

Man’s Groat Material Ihragroee le Now Offset by Fears 
For CtmHntiity of 4he Civfljsation Me Has Baik

• • K
. by WILLIAM HENRY CHAMBERLIN '

tweeri soldier und noncombatert. 
When tho newly* dUcaverad atomic 
bamb was dropped pn. the Japanese 
cities of Hiroshima and Nagasaki a 
grim virion of futurę wars as com
petitions in vast extermination upnn- 
ed up, especially In view of the fact 
that atomic power wan still in on 
early stage of developntfmt.

Of course there were wars, and 
many of them, during what seems in 
retrospect the happy, slieltered, hum
ane and progressive century between 
the, defeat of Na)M>leon and the 
inarching of the anriies in August, 
1944. But most of those wars were 
mere popgun akirmshes if measured 
by the standards of the' holocausts 
of destruction iq the First and Sected 
World Wars. Ęięen-the more serious 

:emth century conflict* 
did not producetK* revolutionary af
termath of thfe First Wo Ad War.

For the evil ot thht tragic Civil 
war among westefn civilised people* 
lived after it in 'the rise of total
itarianism. The -fabric of western 
Uberai civilisation was rent asunder. 
A 'new type of state arose, first.‘in 
Lenin’s Russia, then in the Italy of 
Mussolini and the Germany of Hitler. 
The principles of this totalitarian 
state, whether it assumed the form of 
communism or of fascism, were a 
direct uncompromising challenge to 
political and economic liberty. For the 
two fundamental principles of totalit
arianism were absolute dictatorship 
of a solf-constituted elite, organized 
in a ruling party, with an jilmost 
deified and supposedly infallible lead
er, and complete control by the state 
of the economic activities of the 
people.

An observation of the ariute French 
observer of the early American re
public Alexis de Tocqueville, eame 

acy. 1 -
“There are, at the .'present time 

two great nations in tt»e wo^|d, the, ' 
Russians and the Americans. The 
Anglo-American relies upon, personal 
interest to accomplish his ends and

As the year 1,000 A. D. approached 
e great fear came upon the western 
world. A rumor spread that the-eom- 
plotlon of the first millennium of the 
Christian era would bring the end af 
the world. The rumor became a 
panic. People, Mid their property, 
fled into monasteriea, aeeuiged th«m- 
aelvea, performed all sorts of pen
ances.

There was little joy in living at 
that time and people had much to 
repent of. Europe was in a very dnrk 
interlude between the fall of Roman 
civilization and the flowering of me
dieval civilization. The protection Of 
Roman government and law had long 
disappeared and no substitute -had yet 
developed. Illiteracy was-almost Uni
versal ; the dim light of human thought, 
had almost flickered out; Europe Was' of the ,niitat< 
ravaged by raiding bands of Notne- 
mon, Saracens, Hungarian*. Every 
man’s hand was against hia neighbor 
and the life of the individual, in the 
words of Hobbes, was apt to be narty, 
brutish and short.

Midway in the twentieth century 
some pessimists look forward to 2,400 
almost as fearfully as the poor, har
assed, superstitious Huropeans of the 
tenth century anticipated the coming 
of the fateful year 1,000. Winston 
Churchill voiced a fear that is often 
felt among inteligent men when he 
warned that the Stone Age might 
return on the gleaming wings of 
science. t ■ »

If one looks back to the beginning 
of this eventful century one of the 
most obvious losses is confidence ini 
.progress and continuity of civilisa
tion. This confidence was almost uni
versal when the nineteenth century 
gave way to the twentieth. And there, 
seemed to be solid reason for It 
Apart from a few stagnant back-. «—.-]•» ——... 
vlaters there was no country in Eu- alive with almost disthftiing adeur- 
rope or North America that could not 
look hack on a century o^ Impressive- 
gains.

Much larger populations were liv
ing better in every way. There had 
been great strides in education, m 
medicine and sanitation, in>thfc hum-, 
anization of legal codes -and prison 
conditions. The stark poverty and 
cruel overwork that atten<ted.'the first 
phase of the industrial revolution 
were being softened. There was unity 
In the political and economic aspect* 
of Euro-Amerigan civilisation^ ^eprej 
tentative instttutkMH * and*'TFto taw

people. The Russian centers all .the 
authority of society in.a x*_.J?“’ 
The principal instrument of the 
mer is freedom, of the latter servit-

fiqld had functioned well and 
very largely taken for granted.

The Blight of World Ware

What blighted the fair prospect at. 
the beginning of our century was 
the ądtent of total war. The First 
World War was infinitely more de
structive of life and property than 
any conflict previously known in the 
civilized world. The Sbcond Woj-Id 
War was even moife safrfcgeP jifid 
brutal than th'e first i > i;'*. ,

Submarine warfare in the ^Ffrst 
World War excited bortor because it 
involved the killing of’noncombatants, 
including womeh and children. But 
this was only a first taste of total 
war. The indiscriminate bombihg of 
large cities from the air by both 
sides in the second World War com
pletely obliterated the distinction be-

BONDS
AKE;

IN HIS GOVERNMENT’....
Sixteen million veterans of the 

aeoend world war start receiving 
dividend* from their G. 1. insurance, 
amounting te a total of more than 
$24*0460,090. The Veterans’ Ad- 
mhtetratien has indicated that, if 
checks are aent cut at the rate of 
200,000 per d*y. toke approx
imately eighty days to cover all ol the 
eligible veterans. The share at Peim- 
gylvania veterans in this dividend will 
amout to about $200,000,000. In the 
next'several months, this will be fol
lowed by payment of the state bonus 
of over $400,000,000 to veterans in 
Pennsylvania.

Instead of “blowing in” the whole 
ameuntifof their insurance dividends 
and state bonus, it would be the part 
of wisdom to put aside par of this 
money in some place of safety for 
use at a later date. To provide for 
this, the United Stales Treasury De
partment recommends investment :n 
United States Savings Bonds and is 
launching a campaign to reach for
mer service men and women.

The plan hu gained wholehearted 
support from all veterans’ organiza
tions and will doubtless be embraced 
by far-seeing veterans in .all walks 
of life. It is true that many of them 
are paying for homes and will want to 
put some of these insurance dividends 
and statę bonus funds into this char
nel. Others will find use for the 
money in paying off pending debln.

But there are a great many ex- 
servicemen who have married and 
started rearing families in the post
war period. They realise that there 
will be a time when this money will 
be sorešy needed te meet emergencies 
in old age and for the education of 
their children. \

Government Ba' 
an excellent medi 
for the future. T r are, safe, they 

n the stable in- 
md they are, if 
• asily converted 

Forganiution* In 
Pennsylvania have Cven unqualified 
approval to this SrE,:— ’ —
palgn. These group 
best interests of th< 
as tho.se of thp cova 
by participation in

To point out 
soundness of our m 
measure depend on i 
ility of its people i 
tiona is to emphasis 
it is not inappropi 
to ‘underline the pi 
played and can coni 
in the over-all ache 
vestments by these "government Sa 
ings Bonds. Pui 
Bonds by veterans 
citizens of the rept 
part qf the Tight

emei

lings Bond cam- 
, realize that the 
v<>tenma as well 
ry will be served 
i thrift program, 
hat the internal 
lion is in a great 
le financial stsb- 
nd their institw- 
the obvious. Rut 
ite at this time 
rt that has barni 
nue to be played 
>e of regula'*

tase of Savings 
s well as by all 
lifrto an Integral 
gainst inflation. 

But it achieves more than that. It 
enlarges the volume of investors in 
the welfare of the nation. Every Wai 
and Savings Bonds, owner has a big
ger stake in his government and a 
more dital interest Jn his country be
cause of hia investment.

Here in Pennsylvania a good start 
has been made. It F not too soon to 
begin thinking about where that G. I. 
Insurance money'-'and state bonus 
funds will go. Somd of it will go into 
outlets, such as kome buying and 
business investments. But none of it 
will be more prudently used than that 
which will be spent for government 
Savings Bonds."

BALTO CENTRE GAUTOS AUKOS 
1949 M., GRUODŽIO MENESJ

.slngiiSr&ran. * 
of the fbr-

IK.-’ CALIFORNIA
Pomona, L. ir J. Naujokaičiai 

CONNECTICUT
Branford, T. Tamulevich....
Bynun, Mary W Budrięs... 7

$5.00

1.00 
10:00 
2.00 

JligO.

Shrinkage of Europe’s Influence

As the United States and Russia 
swelled- Europe shrank in military 
and economic power. There baspever 
been a time' when continental Europe 
was so incapable of playing art' In-' 
dependent role, and counted for so 
little in world>affairs.
’’ This decline of Europe was largely 
the Consequence of two suicidal wars 
in whieh Europe was the main battle- 
ground and most- visible casualty. It 
is alstoclosely associated with another 
important event of the last half cem 
tury. This is the revolt of Asia, tho 
breakdown of old-fashioned colonial 
relations, the' loss or imfuiinnent of 
a very considerable source of wealth 
tb many of the nations of Wester^ 
Europe. •

The brutalization associated with

AntWoselis ...... 
Sofia Waitkevitcz . 
Anna Junokas .... 
Michael Oleyar ... 
Lietuvių Draugija s 

N«W London, 
;; .Robert C. Nel jotu; 
Plant*vii I*,

V. Romazaa ........................
Stamford,

S. Cibulskas (BALF 36 sk.
SLĄ 168 kuųpa ..............

S*kteo, M. Kertenis......
Simsbury, '■ Į '•’ ,1. ?j-

Charles P. Blevds
Mrs. Ann Mikalausky . .ė

__ i__-

“GARSO” KNYGYNE
GAUIE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Martin fl. Stein, M. D.

Millburs, J. E. žemaiti* 
Nntląy, R. Krasauskienė

TranUm, Ant. Yimcaa 
W. Lhr*.ton, -

Mrs. F. MlkaWnaa

NEW YORK 
Brooklyn, ,
• B. Mender......................    •

Anna Brooks ........... 
G. B. Fazer....................... ..
Eleonora Valionis ..............
Mrs. C. Rarauskas ...........
J. Baltramaltis ..................
Ona Darbais .........................
Ant. Pocius............
A. ir K. Krulikaa ...... 
J. Laučiskis............ .............
Ant. Škėma (Liet Valst

* Dramos Aktoriai) .........
BALF 100 skyrius .........
Felix Moiskls.......................
Uršulė Sasienė.............. .. .
V. Žukas .............................
Liet. Taut Klubas .....'. 
A. A. Jonaitis .....................
John Cergeli* .....................
EI. Jarmilienė .....................

Bronx, B. Ramanauskas.... 
Candor, Mary Fiebig...........
Maspeth, L. 1., /

M. Klimaitis ... ......................
A. Ignaitis.......................;.
Vladas Arlickas ..................

V. ir A. Stašinskai .........
Rochester, P. Šūkis..............
Woodhaven,

K. ir A. Krušinskai ...

Waterbury, , - ' Kj 
• Elhabeth Sa^'

ILLINOIS

5.00,

$282.50

I.eO 
1.00 
1.00 
1.00 

100.00

1.00.

1.00
5.00

21.00
60.50

■ 1.00

5.00 
10.00

total war,i and with the: normal peace
time methods of ų the . totalitarian 
police-state, hM stained the first half 
of the twentieth Century with crimes 
so vast and so horrible that one could 
go back to1 thi dteaUed • year 1,000 
without finding adequate parallels. 
Examples of such crimes are the 
extermination of millions of Jeyrs by 
the Nasis, the starving to death of 
millions Of recalcitrant peasants by 
the Soviet Government and the re
storation, on a large scale, of hum
an slavery in Russia.

This is a far cry from the nine
teenth century, which could boast of 
the abolition of serfdom in Russia and

•* r
Peter Saliukas.....................
S. Krese .... . ;i»..............
D. Shimaitis ....[>.............
A. Lergaudaa ./............

,,A- Mašiotiene ;•
; Ona Sirusiepė
1 K. ,’šatkus'i...... .

Emma Skrodis .. ................
K. Sartauskiepf
Frank ChiginAis'........
Mrs. H. . Statkų* (ALRK 

' Moterų Są-gos 20 kp.)..
Kun'J. Prudskis

, W. T. Rumbaaskns
Chicago Hqi«hų; Clęb.
Ladd, S. DampHs u, . .;.........
LaSalte AUguA MifaMte.' 
Maywood,-’Sv. Cmosu^bs harts ’ 
Manteno, Miss V. Butkewicz
Mulro** faricr
- ’ A. Andrews ....
' St. Bražinskas .'i«...............
Riverside, J. Sandom...........
Rockford, BALF 85 »k.........
Spring Valley, R. Šeštokas..

2.00
5.00 
1.00 
1.00
1.00
8.00

.1.00
5.00 
1,00 
1.00

5:00
5.00
1.00

grike* 10.00 

'5'od 
10.00 
10.00

5.00
1.00
2.00

25.00
1.00

$161.00 
INDIANA 

St. Mary of th* Wood*, 
, H. Idzelevičius .. 
Gary, K. Musinskienė. 
Gary, Mrs. U. Jaluias

1.00 
8:00 
2.00 

• 5.00 
10.00 
19.00 
«40

14M>

11.00

$109.80

5.00 
1.00 

i&eo 
8.90 
24)0 
5.00
1.00

1O.M
2i00 

10.00

18.00 
100.00

2.90
5.90 
2.00 

20.00
5.00
5.40 

20.00 
5.00

. 15.00

1.00
2.00
2.00

3.00
1.00

10.D0

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVJENYMAS AMERIKOJE 

^Lithuanian R. C. Alliance of AiperlcaX

VYKDOMASIS KOMITETAS

Leonardas Statutis, Preddentaa, 8884 8. Oakley Ave., Chicago, DI. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St, Ao. Boston. Mass 
Vinos* T. Kvetkus, Sekretorius, P. O. Box 88, Wilkes-Barre. Pa.

Matas Zujus. Redaktorius, 78 E. South St, WQkw-Bam, Bs.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Malu Street, Scranton, Bu.
Praaaa Katillua, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vine* GrieJtaraitk, «4 Division Street, Pittaton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA ■
Pranu Rakausku, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. T.
Pranu Andruiionis, 12 Cottage Street^New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinu, 10508- Edbrooke Avė., Roaeland, IHtaota.

' TKfSMO KOMISIJA /
Juosu DnOrtuMMi, 94 Fulton Street, WRkaa-Basa, Al 
Petru P. Mullolia, 6606 Superior Ava, Cleveland. Ohio 
Pete* Medonto, 9080 Beverly Court, Detroit, WA.

1VIETIMO KOMIOUA

Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, P*.
Albina Poškienė, 6606 So; Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

OHIO
Cleveland,

M. Macijauskaitė .
BALF skyriai ...
M, Palilionienė . ..
P. Braziai ..............
BALF 38 skyrius

Dayton, Justinas Sakalas... .
Dayton, J. A. Urbonas...........
E. Cleveland,

Martin MatejOnas..............
Garfield Height*,

Mrs. M. Vaizbon .*..............
Steubenville, M. Rtmeska. . .

$265.00

1:00 
. 188.64 

10.00 
10.00 
43.60 

5.00 
10.00

5.00

5:00
5.00

LABDARYBĖS KOMISIJA
BronS Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Bfaghx 
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pit 
Kun. Vytas žemaitis, 268 Slocum Street, Kings! 'enn*.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičlus, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reiman das Leškauskae, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Ehn St, Plymouth, Pa.
Jurgis Piknikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Fa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—-4th Street, Spring Valiev, Illtaois

PENNSYLVANIA
Aliquippa, J. Plečkaitis. ...
Xthley, Jos. Balkus................
Caraopoli*, J. A. Urban... .
Conshohocken,

Ignas Grajauskas................
Eynon, Ant. Zukowskas.........
Frackville, J. Bankieta *~ -
Homestead, S. K^ , -. -
Mehauoy ęity,^.

Mrs. Agnes -Vessay.........
F. Aukštikalnis ......... '...

Mt. Carmel,
J. Jenulevičius ..................
Anna Dugan.......................

Pittston, Leo Latonick ... 
Pitt* burgh,

Adela Warashis ................
Olga Sherbocker .............
Mrs. A. Stanovicie .........
J. Tamkevičius ................

Philadelphia,
' Mr,,ir Mrs. L. Ginkiewicz.

Eva Riektu .....
'P. Mikatavage J.w .....'. 

Plymouth, Pr. I Volin skas... 
Simpaoti, „U. Maldanienė.., 
Tbvror Ckf, W.“£a-Wi«n«, 
Wyoming, V. Gfablihuskas,

SLA 267 ktfopd ..............

$238.24

1.00
2.00
1.00

1.00
2.00

.5.1

1.00
1.00

5.00
1.00

10.00

1.00
1.00
1.00

10.00

BROTHERHOOD WEEK
FEBRUARY ID-26, 1950 

(Sponsored by the National' Conference of 
Christian* and Jews)

The bjg question -today is whether I pathetic understanding of -nation for 
iq -humin sptdt tįlll rem^iri free or'

dependence so clearly states, all men 
were created equal, and they have 
natural, inherent rights because they 
were so endowed by their Creator.

The dignity of man is on trial 
throughout the world, and the fate 
of our civilization may well dtpend 
upon the outcome. It will survive 
only if the ideal Of man’s inalienable 
rights is acknowledged, respected and 
Strengthened.
• During the week of February 19,
1950, let ,us all Mededicate ou^dyes 

5.00 Jto the Brothewiodd brf Mari' under the 
^Fatherhood of God, and W'the,'ni
tice of the principles iof brothbWiOOd 
throughout tne year. ;

i General Chairman,' Brotherhood 
Week; former Secretary of the 
Navy. • • •'; '•

. 1.00
5.00
5.00

I ( 1.00
1 5.00

15.00

nation, mdn for man, and creed far 
ęipeif. s i I .

As the world becomes more and 
niore of a neighborhood, brother
hood comes more nearly "being not 
simply an ideal, but a living necessity.

' ^-Dr. Harry N. Wright

Immigrant is just another tend Air 
pioneer.

—William Knudsen

Equal rights and brotherhood ape 
the pery fabric of our life. There
fore, brotherhood is a personal thinp. 
jt: begins with' Jrou and me. Befope 

J on other people |r 
criticize them we had better test oui*- 

, sdlye*. *
—N*l«on A. -ReckeMlor

wet

RHODE ISLAND
Providence, P. . Kapiskas. . . .

TENNESSEE
Dyersburg, Paul Podens.... 

■Dyersburg, John Sakalas. .. .

$106.04

2.00

10.00
5.00

5.00 
1.00 
i.oo

Šventasis rastas—naujasis testamentas, j. e. Arki*.
J. Skvirecko rorthnaa. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių Kwii Vhe^Umted‘stX" when 
evangelijų knygas; Apaštalu'Darbų nurašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, injurtire to a rin2e like
ftv. JokObo, *v. Jono, (to. Judri Ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų
Apreiškimų, -surašyta uptaftalo *v. Jono. Naujame Testamente yra surašyta CaPta,n Dre?fua jn France could set 
Viešpaties Jėzaus darbai Ir atebOklal. ' '

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
1h* užsakykite mūsų broliam*, kurie yra karo audrų išblaškyti Jie yra labai 

iilgę lietuviškų knygų. Stiprini* andnklo apdarai* $3.00; popieriniais -vir
šeliai*—$2.00. >

ANGLIŠKAI • LIKTUVIBKAS -ŽODYNAS (Ej|ti*h-Lithnanlan Dlo- 
tlonary). Mes siOlome jums Angfiškai-Lietuviškų žodynų, kuris yra laikoma* 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4 . 400 puslapių; kietai* 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargenų—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga tari 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su atfk- 
ao kryžium ant viršaua. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rflsiuose, taiy 
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, dMžinusium žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 Aolnei*.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio *ll*ralčiai. Spaudai parengė J. Aistis.

PRANA8YST1S APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė han. Pw. M. 
Jura*. 100 pusi. Katara 9*1 d>*.

HUS VILTIES nttlMB. Parašė kun. dr. J. Prawkte. Illeldo kun.

public opinion ablase with indigna
tion.

There is a significant connection' 
between the extension of state power 
over the individual and the possibility 
of such monstrous acts of govern
ment criminality. Even in countries 
which have kept their liberties statism 
it becoming a moral, as well as an 
economic, threat.

Not airthe record of the first fifty 
years of the twentieth century is 
dark. In tome fortunate countries, 
notably in the United States, there 
has been a substantial improvement 
in material conditions, in educational 
opportunities and in amenities and 
comforts acceaafble to ever Ikrger 
numbers of people.

No one can predict with certainty 
the road which humanity must tra
verse In the second half of the cen
tury. A pessimist eonld make out a 
ranvfnchrg case that humanity Is

MASSACHUSETTS
Cambridge, A. Malinauskienė 
Dorchetter, BALF 17 skyrius 
E. Weymouth, Mary Qkillus. . 
Gerdner, Anna Shimkus. . •. 
Greenfield, L. Zamest...........
Hqverixill. BALF 59 skyrius.. 
Lawrence, t(

S. Jankauskas ...........
B. Žukauskas
Mr. ir Mrs. F. Wdtange..

Mattapan, J. Pivarittm*. . 
Methuen, Ben. Paplauskas... 
Northampton, A. Balais ......
Northampton, A-lomas Žigas 
Roxbury, •

Victoria Tarboka* ........
Ona Bačtnskienė................

So. Boaton,
A. K. Pinelis ....................
A. Waigin ......

W. Bridgewater,
V. J. Kerisza ......... ..

Westfield,
Mra. V. Bernad.Mtr .... 
Z' Aleskievieie ..................
Mr. ir Mrs. A Detakaa....
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1.00 
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Paseku Kayga. Parašė A ValHakHM. 
UM SAMANOTA" tblpa be galo idomit 
PAWGMJAr. “LOKYS IR VOVTRt” 
« “UODAS”, “POPIRtlAUB

Mo.

“OŽIO KAL3AIT, “ADOMAS IR IEVA", “UODAS". “POPIERIAUS PAUKSTYT®", ‘^ENA^ KARVELIS ALEKSANDRAS’’. “UOGŲ DAI
NA'’Ir tt, Kabat8.0O.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių.

which has yet to ran Ita eoune. An 
optimist an eld umphaaiae the healing 
and rehabttating powers of science 
and technology.

One thing ia certain. The American

Dn*gU. Hill, Fra4k Klim.
MICHIGAN

Grand Rapid*. M. Alexia

•f their own, have bean trurt into a 
pudtten of unique power, unique re-

(Alt TAFTI AMISKO5 HI IFfll ' ■ ' labai naudinga knygu-
»; k ori <Una pad*.- tiems, karte rcoėtaal g*«ti Amerikos piHetyMa antra*- 
. u- |H>piron. yr» trumpe, ■agi.uM.l klausimai ir ate
lj*t«vĮų irai h*■>** Knygute melo formato. Gali moterys jų 
(pockelhook). Didelis raidės, -epartida aiški. Kaina M orai

Užsirakant kreipkite* |
•MAJOfT ADMINISTRACIJĄ

73 F. South Street (P- O. Box 32), WHhe»«Barr®. Pa

įdėti |
three pracieae gtfta: wisdom, humility 
and fortitude. They will need a full 
measure of all these qualities befim 
this fateful century, so tragic In 
many of its manlfeotatteHB, will tare

(The Wall Street Journal, January 
5, 1050)
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Nashua, R. BfctkRS
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Tacoma, Mrs. A. Willis...........

WISCONSIN ’
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1.00

8.00

4.00

An Eastern philosopher once wrote, 
“I met a hundred men on my way to 
Delhi and all of them were my bro
thers.” If all over the world we could 
get this feeling into our hearts there 
would no longer be any racial, re
ligious or national antagonism. For 
each of us this is an individual prob
lem. My first responsibility is tc 
know that I, Rill Raine, look at my 
neighbors without regard to color or 
creed, with no inner smugness and 
with the knowledge that I am part of 
a great world brotherhood. I do not 
think tolerance is enough. The world 
implies a patient indulgence of opi
nions and practices that differ from 
our own. We must try to reach a 
sympathetic understanding. If one 
really knows a man or a race, pre
judices vanish. Charles Lamb once 
put his finger on this truth. Some
body wanted to introduce him to a 
man he did not like. Lamb said he 
did not want to meet him because 
if he knew the man he would begin 
to like him.

—William MacLeod Rain*

We owe our place in the world to 
the energies and ideas of men who 
came from maily different countries 
and who have various racial and re
ligious backgrounds. Here they live in 
equality and work for the common 
good. The snore we can do to broad
en that equality, the stronger wo 
shall be.

Grant us brotherhood, not only for 
thia day but for all our years—a 
brotherhood not of words but of acts 
and deeds. We are all of us children 
of earth—grant us that simple know
ledge. If our brothers are oppressed, 
then we are oppressed. If they hun
ger, we hunger. If their freedom is 
taken away our freedom is not sec
ure. •

—ditephen Vincent Bono*
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$82.50

1.00
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$124.00

NAŠLAIČIŲ FONDUI ,
BALF 76 skyrius,

Detroit, Mich..........................$150.00

BALF vadovybė už aukas visiems 
nuoširdžiai dėkoja. Aukas pinigais ir 
daiktais siųskite: United Lithuania* 
Relief Fund of America, Inc., 10* 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

The essence of the principles that 
are the real source of our strength 
is that men as individuals and in 
groups have rights that must not be 
denied or suppressed.

—W. W. Wsymaek

VELTUI ML BUSUUO
Jeigu jdi kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios Jus smaugia ir ap-. 
sunkina

The world in which we live is made 
dangerous by mankind’s shocking il
literacy in human relations. Man, in 
his genius, has performed miracles 
in science and industry. Is It not 
a colossal and tragic irony that man 
has learned how’ to harness nature, 
how to control the relations among 
the elements and to direct them as he 
sees fit, but hds never yet learned 
hvw to live hartnoniouly with him
self? Who canl doub£ that in this 
atomic age there: is anything so sorely 
and urgently needed as a universal 
recognition of a bond of kinship 
among peoples, the realisation erf the

PAIEŠKOJIMAI

Mnltmu'ii nrietastiM «ut> hrVthertmod °* m*n irrespective of

symptomatUitos pagalbos bronchinio 
dusulio priepoolinore. Nėra skirtumo,

differences in knee, treed, culture or 
Ideology. The real foundation for 
peace must be built in the hearts and 
minds of men. There is but one road 
to peace antf that is the read nf 
human understanding and brother
hood.

United Nations trusteeship director

4«t Niagara Street, 804-D, 
Rid*.. Beffale I, N. Y.

Front whom Tm Bitting, taleranee 
ia jnat a big word for peace. War 
can’t r>t going where there’* a sym-

Lietuve* G*n*r*linio Konsulato 
Now York* palaikomi aamanyai 

ANTANAITIS, ii šakių ap. 
ASTRAUSKAS, Ju^U, K*«y* 4r 

Povilas, iš Dvareliškių (Šilėnų) km., 
Panemunės vai., Kauno ap.

BIGLMCUS, Andriu*. M Margavęs 
km., Igliškėlių vi., Marijampolės ap., 
gyveno Kanadoje.

BLIU?AS, iš Sakių ap.
GOŠTAUTAS, iš Gaščionlų vienkm., 

Šeduvos vi., Panevėžio ap.
RINKEVIČIUS, Iš Sakių ap.
BIPAILA, ii Kmujuėių km., Ran

dų vi., Sakių ap.
STUKAS, Jurgi*, iš Jurkštų km., 

Šimonių vi.
STULGAITIS. Jra«*. sflnns Sil

vestro ir Barboros Rakšytėa-Rtulgai- 
tlenės.

VASILIAUSKAITĖS Autos* h> 
Ona, Iš Voniškių km., Plokščių vai., 
Sakių ap.

laikomieji arta apie Jum Jliosjirie- 
ji maloniai prašomi ateiltopti | Oe*.. 
■nlata General of Lithuania, 41 W»H 
82nd St.. Now York 24. N. Y.

I
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IS METINIO LRKSA I 
17-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO
Metinis 17 kuopęs susirinki

mas įvyko gruodžio 18, 1949, šv. 
Trejybės parapijos • svetainėje, 
Wilkes-Barre.

. Apsvarsčius .einamus reikalus, 
prieita valdybos rinkimai 1950 
metams. •*

Dvasios vadu perrinktas vie
tos klebonas, buvęs Susivienymo 
dvasios vadas ir Susiv. garbės 
narys kun. J. K. Miliauskas.

Pirmininku perrinktas tas pats, 
,jau daug metų pirmininkaująs, 
Juozas Batvinskas.

Pažymėtina, kad iš kuopos pir
mininko Juozo Batvinsko šeimos 
kuopon priklauso net 9 nariai, 
būtent, tėvas, motina, trys dukte
rys, du sūnūs ir dvi anūkutčs.

Vice pirmininku išrinktas Sa
liamonas Deimantas. / * 
i Finansų sekretore—Pranciška 
Batvinskienė, 94 N. Fulton St., 
Wilkes-Barre. .

Protokolo sekretorium per
rinktas Vincas Tamulaitis.

Iždininku perrinktas ilgametis 
šio ofiso pareigūnas Antanas 
Skurkis. ,, ■ », 1 • .

MarijoHai KubYięnei ^aVestai 
kudaryt akcijos ^vtįkimci) kęmi-' 
siją.' 17 kuopa yį-fc.iiehh.iŠidi-j
tdžidusių' Susivienymo kUopų *ir> / 
:tįos pirmenybės jį nemand užlęist' !• 
'iif a^ityj^. ^ūįį.gr^i^.lfai fieT 
tik valdybos pareigūnai, bet ir 

„ visi nariai pasidarbuotų' gavimui 
naujų naritĮ. Taipgi svarbu pa
gyvinti kuopos veikimą. Tuo, 
tikslu ir sumanyta akcijos ko
misija, kuri planuos įvairius 
kuopos veikimus.

Sysirinkinfus nutarta laikyti 
įprasta tvarka, būtent, kas mėnuo 
trečią sekmadienį parapijos sve
tainėje. Sekantis susirinkimas į-

rienč, Juozas Sinkevičius, Alici
ja Sinkevičienė, Adomą* Mi
liauskas, Ona Miliauskienė, Ona 
Magdalinskenč, Antanas Ambro- 
saitis, Kazys Vaitkevičius, Mari
jona Vaitkevičienė ir jų dukre
lės.

LRKSA 1 KUOPOS 
' NARIŲ DĖMESIUI

■. ■ ■ • ‘ • • I

• Svarbus LRKSA l-mos kuo
pos susirinkimas {vyks sausio 
15-tą, tuoj po sumos, šv. Marijos 
parapijos svetainėj, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopų ir organizaci
jos reikalais.,. - V

Walter Leliotas, pirmin.' 
Alicija Venslauskieni, sekr.

' Plačidje apielinkę je > gerai <JH- 
nomas veikėjas Juozas Macams 
išrinktas Luzerne apskrities Jury 
komiaijonieriaus vieton, bus 'pa
gerbtas sausio 15 d. vakare, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
91 N. Main St., Pittston, Pa.

Rengia SLA 7-ta apskritią, 
Pittstono* šv. Kazimiero parapi
jos švento Vardo draugija ir 
Lietuvių Piliečių Klubas.

Pokyls bus su įvairia progra
ma, kurią ves dr. Kazys J. Rat
kevičius iš Wilkes-Barre.

Po vakarienės trumpas kalbas 
pasakys apskrities teisėjas Al
fred W. Valentine; adv. Jonas

LIETUVIŲ KALBOS 
KURSAI VEIKIA

. * i r,. -į-. e
- tfilkerBarre |vč. Trejybės 
parapijos klebofio kųn. J. K. ML 
liauako iniciatjįva ir rūpesčiu |- 
steigti lietuvių halboa kursal ge- 
rai veikia. Kursus Veda Kingą 
kolegijos profŠsorjūs V., Bie
liauskas. Pamekos vyksta antra
dienių vakarais, parapijoa svetai
nėje. KursistW užrirėgistravo 
apife šimtinė. Veiktf dvi klasės: 
viena—geriau mokančių lietuviš
kai, kita—oilpąjair mokančiu-'' ■ **

Lietuvių Kalbos Kursai 
Kingstone

Deje, po Naujų Metų lietuvių 
kalbos kurui pradėjo veikt ir

tt METINIO LRKSA 
8-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO
> - !

IŠ METINIO 2 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

AMERIKOS IDEALAI,

ŠAUNI. PL0TKEL1Ų 
VAKARIENĖ

V. » — —s,.. f
R. Verbal is; SLA prezidenAs Kingston'© šv. Marijos parapijo- 
W. J. Laukaitis; Prothonotary' 
Olgin W. Evans ir'kun. Jonas 
ĮCasakaįtis. Bus daug garbės sve
čių, priskaitant vietinės parapi
jos vikarus kun. Jurgį Tribendį 
ir kūn. Alfonsą Žukauską.

Lietuvių Radio valandos dai
nininkes išpildys meninę progra
mas dalį. s

Po programos bus šokiai ir pa- 
sivąišinimai skaniais gėrimais.

. A. Galinskas

je. Čia kursai vyksta penktadie
nių vakarais parapijos svetainė
je. Jau įsiregistravo keliolika 
jaunuolių. Veda prof. V. Bie
liauskas. Norintys daugiau in
formacijų kreipkitės pas kursų 
sumanytoją vietos kleboną kun. 
J. V. Inčįūrą. ;v ...

Geram darbui linkime sėkmių!

Pereitą sekmadienį, sausio 8, 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
svetainėje įvyko plotkeliy vaka
rienė. Tai buvo pirma šios rū
šies pramoga mūsų parapijoje.

Pavalgius vakarienę,' prasidėjo 
menišlęęji ir kalbų programa. 
į Įžangos žodį Į pasakė « ir į šios

Iktnoryle- 
ri JnčBifra. 
[ramos ie- 
lėbdną ku-

PRIE NAUJO KAPO

LRKSA 30-TA KUOPA 
RENGIA CARD PARITY

Praeitą rudenį Pennsylyanijps 
valstijoje jvyko Psnnsylvanijos 
Savaitė, kurios svarbiausios ce
remonijos buvo.Salem Lutbcfin 
bažnyčioje. Aaronsburge, mažam 
miestely, kurio Įsteigėjas buvo 
Aaron Levy, Žydas.

Ir tarpe 20,000 amerikiečių, 
daugiausia iš Pennsylvanijos,

FOREST CITY, Pa.—M.tini, 
2 kp. susirinkimas buvo gruo
džio 11, 1949, parapijos svetainė
je, tuojau po sumos. Susirinkimą 
atidarė malda kp. pirmin.-Juozas 
Stankus.

Raitininkas Juozas Purickis

'CLEVELAND, Ohio. —Meti- , 
nis i kuopos sųtįrinkimas buvo 
uusio* 3 d, 1950 m. Narių mažai 
atsilankė j susirinkimą, mat, 
smarkiai lijo. -

Iššaukta naujai priimti | 8-tą 
kuopą, kurių būvo' 20. Visi ab 
vykę tremtiniai- Bet tai nevisi, 
yra prisirašusių daugiau ir dar, 
tikimės daugiau. Dėl to 8-ta kuo
pa džiaugiasi, nes naujakurių ar
ba tremtinių tarpe yra^gkna jau-1 
nų, energingų Vyrų, moterų ir 
jaunuolių ir jie visi yra šviesūs 
lietuviai patrijotai. Jie kacapų 
rojaus negarbins, jie dirbs dėl 
mūsų brangios tėvynės Lietuvos 
ir mūs brangios organizacijos, 
tai yra LRKSA, gerovės.

F. Šaukevičius išdavė raportą 
, iš LRKSA Ohio valstijos apskri

ties. Clevelando 4 kuopos laikė 
susirinkimą apskrities vardu ir 
nutarė surengi prakalbu centro 
organizatęriui L. Jankauskui 
Lietuvių salėje. Nutarė plačiai 
skelbti spaudoje ir per radiją ir 

1 išlaidas padengti iš apskrities 
iždo. Tas viskas atlikta ir pa
sėkos buvo geros, vienok' yra ne
patenkintų, būk tai organizato
rius vienpusiškai dirbo, baugiau
sia narių įrašant į vieną kuopą.

Skaitytas laiškas nuo centro 
sekretoriaus Wm. T. Kvetkaus 
—padėka už kooperavimą su ceri-. 
tru‘ . ' i •• { :

Taip pat skaitytas laiškas nuo 
kun. dr. J. B. Končiaus, BALF 
pirtninirijęo, ju pilftymu aukų dėl 
vargstančių trtmiinių,1 ypač,.riaš- 
lėms su mažkis vaikučiais ir li
goniams, likusiems Europos sto*į 
vykiose. Tam reikalui riutarta iš 
kuopos iždo paaukpt $5.00 ir pa
skiri nariai aukojo, būtent: Jo
nas Montvila ir F. Šaukevičius 
po $5.00; $1.00: Juozas Le-
sinskas, Vladas Mickūnas, Mari
jona Sutkienė, Barbora Emužiė- 
nė, Vincas Debesią, Juozas Skar- 
nulis, Kazys Karalius, Karolis 
Titas ir Petras Jenings. Viso 
BALF’ui $24.00.

• ‘’ -'F. Šaukevičius

penkaitė kp. nutarimui, kvitai gurie atvyko į Šį mažą mieste- 
gauta. iš centro ir kitus prana-\ uibaigti Penn.ylvanijoa Sa- 
411111,3 • , Įvaitę, buvo daug kilusių iŠ Pėno-
linkZimma Ptečiii ansvarsčms •ylvaniiot pirmųjųJmigrantų. 
linkzmimmą. Plačiai apsvarsčius, I ĮvyWai Aaronsburge per tą vi- 
nutyta uždėt kiekvienam „v<ltę užlajkė tos valztijoa
ekztrapoMęėritią kuopo. reikj- .J »tik bin<8
lamz. Ekstra mokaatii prasidės' 
su pirmu 1950 mėtų narių mokes
čiu. ’ -v

Sekė valdybos rinkimas 1950 
metams. Išrinkti: dvasios vadas 
—kun. P/ B. Paukštis; pirm.— 
Juozas Stankus; vice pirminin
kas—Ignas . Rakauskas, raštinin
kas, iždininkas ir organizatorius 
Juozas Purickis. * , c-

Susirinkimų tvarka palikta 
kaip, buvo—po senovei.

Ji Purickis

laisvės" tradicijas; tai principai, 
kuriais Pennsylvania buvo įsteig
ta. Tais principais pagrįsta or
ganizacija Society of Friends 
(Quakers), religinė grupė, kurią 
William Penn, pirmas Pennsyl
vanijos gubernatorius, įsteigė.

Įsteigta • 1681, Pennsylvania 
buvo viena iš trijų Anglijos ko
lonijų Naujame Pasaulyje, kur 
prieš teismą visos tikybos buvo 
lygios. Ir Pennsylvanijoj, Penn’o 
bendradarbiai, kurie buvo perse
kiojami Anglijoje, turėjo rakti 
prieglaudos. Nuo pat pradžios 
savo istorijos Pennsylvania 
kvietė visus, leurie ieškojo tiky
binės laisvės. Į šią vaistvtą vy
ko iš Europos—vokiečiai/cekai, 
prancūzai, šveicarai, olandai, šye- 
dai, kaip ir kiti iš Škotijos, Ai
rijos ir kitur. ( 1 i

Ir pradžioje savo istorijos, ši 
puiki, vaisinga žemė—didžiau
sias Anglijos paskyrimas vie
nam asmeniui—pranašavo, kas 
Jungtinės Valstybės vieną diąną 
bus—kraštas su daug žmonių,'su 
daug rasių, su daug tikybų. Pra
našavo 'šalį laisvų žmonių. Pir
ma vieša peticija Amerikoje 
prieš vergija pradėta Pennsyl
vanijoj, ji buvo pasiūlyta vokiš
kų kvakerių 1688 m. ir jiems už 
tai priklauso amžina garbė.

* . C. C.

PADĖKA PONUI Z.
Nuoširdžiai dėkoju už tamstos 

dovaną, tai yra, už tą rudą pus
paltį, kurį tamsta paaukojai 
(siųstas per BALF). Man senu
tei jis kaip tik buvo labai reika
lingas. Taigi dar kartą nuošir
džiai-dėkoju;;., : >

AŠįjęfci 78 metų afe^iaus sėj 
nutėč llįtau viena pati, nes ma
no vaikai ir vyras mirė. Man 
sunku ‘ nęt kitam pasakoti, nes 
tuoj ašaros riedą. Dar turėjau gi- 
minių ,bet visi iŠ Vokietijos iš- 
vkŠtflėje t-vien*- p-Australij?, kiti 
į Angliją. D aš kaipo sena nie
kam vrieberėikalinga likau čia 
Vokietijoj užbaigti savo vargo 
dienelei. Gyvenu dideliame la- 
gery šelpiama IRO. O kaip šel
pia, tai;-.netenka tamstai tašyti. 
Tiįcjtiek. galiu pasakyti, kad gy
vybę palaikyti galima.

Man sunku ir graudu, kad aš 
taip apleista turiu merdėti pa
lengva su amžinu alkiu. Išvyk- 
tijš Vokietijoj nesitikiu, nes esu 
per sena. Taigi, jei kas mane 
kuonors sušelpia, aš esu be ga
lo dėkinga. Aš atsilyginti nę- 
tuiju kuo ir tik meldžiuos už sa
vo, geradarį.
j Jūsų^vargšč—
-n - Magdalena Gutaveckienė 

Munchen, Germany.

SCRANTON, Pa.—LRKSA 30 
kuopa rengia didelę card party, 
kuri įvyks trečiadienį, vasario 15, 
1950, Šv. Juozapo parapijos audi
torijoj, North Main Avenue ir 
Theodore St. Pradžia 8 P. M. 
Įžanga 60 centų. Rengėjai kvie
čia Vidus hariuŠ ir pašaliečius da
lyvaut pramogoje ir linksmai 
praleistrlfciką; -^taipgi prašo atsi
nešt savo kortas. Kiekvienam 
stalui skiriam^ vertingos dova
nos; ““.u* ,»'i' • 3'1- ’ Vaidyba

WYOMING, Pa—Sausio 3 d. 
pasimirė vienas apylinkės įžy
miųjų lietuvių patrijotų Kazys 
Baldauskas. ,

Amerikon jis buvo 1 atvykęs 
1899—į Pittstoųą, Jis buvo sūnus 
Stepono ir Liudvinos Baldaus* 
kų iš Sodybos kaimo, Kuršėntj 
parapijos, Šiaulių apąkr. Buvd 
vedęs 1901 m. Magdę PetraviČifiJ

Nuliūdime paliko žmoną, dūk-
nigą-VjŠimk^ kūr^pždąjfh.tF , ' i

■ Į Nubudime paliko žmoną, duk- 
pasakė Luzerne šv..teris Margarietą, Izabelę-abi 

Onos parapijos klebonas kun. J. I Wyoming High School mokyto- 
C. Kundreckas ir Marywood ko- i®8’ Aldoną Reklaitięnę, Stasę ir 
legijds- ‘profesorius kun. W. J. Karohną-slauges (R. N.); sūnų 
Pakutka;1 '• Kalbėtojai pareiškė 1Vlk*orį- Cu.ya v \ n 
gr^ių šokinančių minčių ir VhJiąN^k,
pagyrė vietos kleboną ir visus N% So‘f. p-triki
rėmėjus už tokios nepaprastos W i PjL 
progos surengimą Velionis Baldauskas buvo ty-

nį šauniai atliko.

Penna apskrities susirinkimo, 
.taipgi bus svarbių reikąfų . pa
svarstymui. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvaut ir ^atvykda
mi atsiveskite paujų leandidatų 
įsirašymui. Rap.

4.. ,■j t n ■■

r *> 1a' a.®. • I velionis oaiaauskas buvo ty- -u—» ru* K
fota^tyte sugie- jį^i dirbantis, taurus patrijotas. ninutfįjfc •‘Y&kiratNoel Akompa- Būdamas paprastu darbininku, [BfldčRa^d^^

navo muzikas J, J. Saučiūnas. išauklėjo didelę šeimą ir visi vai- wicker Ave. -I
• Muz. Jono J. šaučiūno vado- kai yra baigę kolegijas su gar-

Iš LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

BALTIMORE, Md.—L. R. K. 
S. A. 13-tos kuopbft' susirinkime 
laikytam sausio 8, 1950, be kitų 
reikalų, išrinkti; kuopos parei
gūnai, būtent A.'Grėgorienė,A. 'Grėgorienė, 

ielicnė — vice

NAUJŲ METŲ POBŪVIS 
PAS VAITKEVIČIUI

Naujų Metų 'dieną Marė -ir 
Kazys Vaitkevičiai surengė la
bai linksmą pobūvį. Abu Šeimi- 
pinkai aptarnavo svečius ska
niais valgiais jr gėrimais. Sve
čiai labai linksmai praleido laiką 
dainuodami ir žaisdami ir taria 
ponams Vaitkevičiams nuoširdų 
ačiū už malonias vaišes.

Dalyvavo: Juozas Jurkšaitis, 
Filomena ; Jurkšaitienč, Biruta 
Jurkšaitytė, Agota Olekienė, Al
dona Olekaitė, Juozas Krikščiū
nu, Veronika Krikščiūnienė, 

* Pranė Lušaitienč, Mari jona Kup-

................. 1 ’-'•■'jT-
\ 1950 KALENDORIAI 1&0 

... Biznio kortelės su 1950 metų 
' kalendorium antroj pusėj—1000 

. ui. >0.00. • ‘ . v
Užsirašyk paveiksluotą mėne

sinį žurnalą* “Lietuvių-^Naujie
nas,” 32 puslapių, 11.00 metams. 
Dovanai gausi 2 mažus kalendo
riukus, kišeninį ir sieninį -

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. Bth St.. Philadelphia t. Pa.

vaujamas choras sugiedojo šias 
kalėdinės dvasios giesmes: “At
eikit,' Vaikeliai”, “O Maža Stai- 
nelė”’ (vyrų choras); “Betliejaus 
PrakkhStej’*, “Silent Night” ir 
“O Come All Ye Faithful.” Pas- 
kutinęs dvi giesmes/ su choru 
kartu giedojo it visa publika. 
Akompanavo muz. Petras J. Ka- 
rašauskas. Giedojimas paliko gi
lų įspūdį į visus dalyvius.

Adam Ryscavage palinksmina 
publiką įvairiais juokais.

Trumpą nuoširdų sveikinimo 
žodį tarė ukrainietis kun. Paš- 
kovskis, neseniai atvykęs iš trem
ties.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra 
padėkojo visiems programos-da
lyviams. svečiams kunigams, 
Ladies Aid draugijai už pasi
darbavimą, visiems rėmėjams ir 
publikai už atsilankymu.

Programa buvo pradėta invo- 
kacija. kurią atliko kun. kleb. 
J. V. Inčiūra, ir Lietuvių tautos 
himnu, kurį sugiedojo choras ir 
visa publika, o užbaigta benedik- 
cija, kurią atliko monsignoras J. 
V. Miliauskas, ir Amerikos na- 
ęionaliu himnu, kurį sugiedojo 
choras ir visa publika.

Vakarienė buvo surengta pa
skubomis, via dėlto visais atžvil
giais pasisekė.- Publikos buvo 
pilnoka svetainė. Programa įvai
ri Įrodomi.

bes laipsniais. Kita jo buvo gera 
ypatybė, tai vertinimas lietuviš
kų organizacijų ir rėmimas viso 
to, kas dora, lictuviška-patrijo- 
tiška.

Šeima nustojo tėvo, gi apylin
kės lietuviai gero patrijoto ir rė
mėjo. , x

Laidotuvės jvyko sausio 7-tą 
iš šv. Kazimiero parapijos Piųts- 
tone. Palaidotas Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės parapijos kapinė
se, Bear Cretek. Bažnytines apei
gas atliko kun. A. Žukauskas. 
Lydėjo gausus būrys lietuvių ir 
prietelingų žmonių.

Laidotuves šauniai tvarkė Ed. 
Sites iš Pittston’oi 
• Te ilsis jo vėlė Viešpaty!

J. B. S.

NUMIRĖ JONAS KODIS

______ . ___ Jin ridftin.;4f801
Wicker Ave., Zone 30; Antanas 
Lajauskas iždininkas; Juozas 
Taiberys—tvarkos prižiūrėtojas: 
dr. J. Benešiūnas—dr. kvotėjas.

Susirinkimai bus laikomi po 
senovei, tai yra kas. mėnuo pirmą 
sekmadienį tub-jau^p0 Sumos, pa
prastoj vietoj,' '

J: ,G. Budelis, raštin.

NUMIRĖ VIENGENTIS
VETERANAS

LRKSA 170 KUOPOS
■ NARIŲ DĖMESIUI• 'i

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiakvioaas Uafvria Katalikas Turi Galimybes Pzairikkli Gražiausia 

Lietuvių Kalba Išleista Maldaknygę Prieinama Kaina.
. s • Pesinaadakite Plrega. ' x

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir UUeldn kun. P. M. Juras. 
Kaina $4 00. Maldaknygi turi 788 puslapiu*. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, f M paveikslėliai, daug jų paimti U Mišiolo. 
Evahgelljos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
18. Vainikų maldą (karuakOUų) -r. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos ittur- 

Įvairių maldų ra otlni-

Jonas . Kodis numirė sausio 
3-čią savo dukters Mrs. A. Las
tauskienės namuose. SIS Bliss 
St., Hanover section, Nanticoke.

Palaidotas sausio 7-tą iš Ply
mouth šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Liūdesy paliko dukteris Mrs. 
A. Lastauskienę; Mrs. M. Secor, 
Maplewood, N. J.;, Mrs. Anne 
Curtis, Nanticoke; ir Mrs. Karl 
Bower, Ashbury Park, N. J.; sū
nų Petrą, Kearny, N. Y., penkis 
anūkus, tris seseris ir brolj.
. Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. J šią šalį atvyko apie 40 me
tų atgal. Priklausė prie LRKSA 
111 kuopos.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
X šeimai ir giminėms pareišl.iam 
giliausią užuojautą!

Niagara Falls. N. Y.—Metinis 
170 kp. susirinkimas bus sausio 
15, 1950, parapijos svetainėje. 
Prašom visus narius dalyvauti. 
Bus kuopos valdybos rinkimas 
1950 metams ir* kuopos raštinin
kas patieks 1949 metų raportą. 
Bus ir daugiau reikalų apsvars
tymui. ; J. G., kp. rašt.

LRKSA 133 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

E. Vander grit t. Pa. — Sausio 
15-tą {vyks svarbus 133 kp. susi
rinkimas. Tirp kitų reikalif turė
sime išrinkt Valdybą 1950 m. Vi
si nariai-narės malonėkite daly- 
vaut susirinkime. Atsiveskite 
kandidatų įsirašymui.

P. J. Kibirkštis, rast.

Viri poteriai. 4 x

RAMYBĖS ŠALTINIS. Swriake h UleMa kn.
Kaba IMO.

ŠVENTOJI VALANDA- 
liao&aa, Tai vienatini Aspari 
ir gfasmSa ra saldomi* taip, ki 
iicesnas ra ehara. Kaina 15*.

Minusiems

2YMIAI NOPKstNTO* MALBAKNYGM
EHUtGAUS ŽVAIGŽDUTft, Juedai* tpdarali (originali kalni |1.K). H O®
MA.I 0Ų VAlHIKtUS (originali kaina ?• . ............................ 10

vAlNiK&UŽį Apimto.49 
KrripkMst ’ '

21 & Smith Strwt IPs a tiL Wl&M^arre. Pa.

A. a. Ieva Puainauskienė, 
gyv. 2 Front St, Port Griffith, 
numirę sausio 3, palaidota iš 
Pittston’o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
vyrą, 3 sūnus, dukterį ir 3 anū
kus. Velioni buvo ftv. R aža ei
čiau!. Iv. Sakramento ir Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų narf • _

NELEISKIME UŽGĘSTI 
LIETUVIŲ KULTŪROS 

ŽIBURIAMS!
Kultūros šnrnalo AIDŲ PLATINI

MO VAJUS gruodžio, sausio ir vasa
rio mėnesiais.

Kax sielojas Us-tuviAk<ja kūryba, 
krikščioniškai-tautlnc kultūra, tautoa 
išlikimu ir Lietuvon laisve—skaito re
mia ir platina vidnintelj pasaulio lie
tuvių mokslo, literatūros bei meno ir 
visuomeninio gyvenimo mėnesinį žur
nalą “aidus”

Kultūros šurnsla AIDUS redaguos 
redakcinis kolektyvas, sudarytas iš 
žymių lietuviu nkikslininkų. rašyto
jų Ir kitų kunūijiiinkų. Vyriausias 
re«laktorius rašvtšjss Antanas Vai- 
bulaitis.

AIDŲ pr
JAV ir Pie 
nadoje -15 
80.00. Atel 
kitur- 55c. ,
AIDU piatinfojan* bus skiriamos do
vano! VMikaltg ros inrnalo AIDU 
platinimo talką!

Tend teka ne vieno lietuvio, kuris 
neskaitytų AtDŲ.

Prenumeratas ig aukas siųskite se- 
kanšiu adreso: AIDAI, Kennabnak

Šitos kaina matams) 
rikoje— lft.00; Ka- 
luoae k raštuose- 
utiieri* JAV—50c,

PHILADELPHIA. Pa.—Jur
gis JaskelevičiusJ 29 metų, gyVė1 
nęs 3366 Salmon St., Philadel
phia, numirė gruodžio 29, 1949f 
o sausio 3, 1950, po iškilmingų 
gedulingų pamaldų už jo vėlę iš 
Šv.< Jurgio bažnyčios palaidotas 
Šventojo Karsto kapinėse. Jį lai
dojo gerai žinomas viengentis 
Domininkas Earaminas, 2339 E. 
Allegheny Ave.

Velionis Jurgis Jaskelevičius 
buvo antrojo pasaulinio karo ve
teranas, tarnavęs 57-me signalis- 
tų batalijone. IL artimiausiųjų 
paliko keturis brolius—Joną, An
taną, Juozą ir Petrą ir tris seses 
—Oną, Bertą, ir Stellą.

Taręs jam amžiną atilsi! . . . 
artimiesiems pareiškiu nuošir
džiausią viešą užuojautą—kondo- 
lenciįą! Kazys Vidikauskas

METINIS 285 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

LOWELL. Mass.------LRKSA
285 kp. susirinkimas įvyks saU- 
šio 15, 1950, 8 valapdą ryte, $v. 
Juozapo lietuvių parapijos sve
tainėj. ■* Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime, nes Inis renkama 
kuopos ' valdyba 1950 metams. 
Nepamirškite atsivesti naujų 
kandidatų įsirašymui.

Waltej Paulauskas, kp. pirm.

METINIS 98 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

WORCESTER, Mass.—Sausio 
d. LRKSA 98 k p. laikė metinį 

■inkimą. Perrinkta ta patisusirinkimą. Perrinkta ta pati 
valdyba vadovauti ir 1950 metais. 
Išrinkti šie! pirmininkas—Wil
liam Keršis; vice pirmininkas— 
Anelė Nedzveskienč; fin. sekre
torius—Mary Laužonis, 204 Pet
ry St.; iždininkė—Agota Keršie
nė; iždo globėjai—Vladas Kaz
lauskas ir Antanas Kazlauskas: 
tvarkos prižiūrėtojas — Aleksan
dras Valatkevičius. ■

Kuopos susirinkimai bus laiko
mi kas mėnuo pirmą sekmadie
nį, 9:00 vai. ryte.

Mary A. Lauionis, fin. sekr.

LRKSA 245 KUOPOS
NARIAMS

SCENECTADY, N. Y.—šiuo 
pranešame, kad 245 1cuopo« me
tinis susirinkimas bos sausio 22, 
I950, tuoj po Sumos šv. Kry
žiaus parapijos svetainėje.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
susirinkime, nes turime svarbių 
reikalų, kaip Išrinkimas valdybos 
1950 metama ir kiti.

Sav7cžaa( rašt.

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI”
PHILADELPHUOJE

Sekmadienį, sausio 1-mą, 1950, 
LRKSA 20 kuopos susirinkime 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos 
kambaryje, Vienas narys atnešęs 
pirmą numerį “Tėviškės Žibu
rių” įteikė Jokūbui šolomskiui, 
prašant jį, kad pats perskaitęs į- 
teiktų kitam, tas “kitas” įteiktų

liai. “Tėviškės Žiburiai” yra 
grynai katalikiškas laikraštis; 
metams kainuoja 3 dolerius ir jo 
adresas yra toks: 941 Dundas St., 
W„ Toronto. Ont. Canada.

Beje, šia proga pažymiu dar ir 
tą, kad LRKSA kuopos valdyba 
pasiliko ta pati, būtent: Juozas 
Turauskas — pirm.; Valerijonas 
Pečiukevičius — vice pirm.; o 
jaunas Stasys Maslauskas—sek
retorius.

Teko sužinoti, kad garsioji ir 
gražioji naujakurė panelė Juzė 
Augaitytė šeštadieni, sausio 21, 
dainuos Lietuvių Muzika Įėję sve
tainėje meno parengime.

Reporteris

Amerikos Lietuvių Gyvenimą
• Vaizduose Pamatysite 

.Skaitydami Laikraštį

‘LIETUVIŲ DIENOS”
“LIETUVIŲ DIENOS" — naujas 

iliustruotas Amerikos- lietuvių laikraš
tis, kuris pirmoj eilėj stengsis skai
tytojui duoti paveikslų iš Amerikos 
lietuvių gyvenimo.

“LIETUVIŲ DIENOS” duos įdo
mių straipsnių ir žinių iš Ąmcrikos 
lietuvių gyvenimo.

"LIETUVIŲ DIENOS” bus priei
namos net IF angliškai skaitantiems 
lietuviams, nes jos turės ir dalį anglų 
kalboj. ' j'

“LIETUVIŲ DIENOS” eis vietoj 
‘(Kalifornijos Lietuvio”, kurįs toliau 
nebeišeis.

įlLIETUVIŲ DIENAS” r.-daguoja 
JUOZAS VITENAS, buvęs “Žiburių" 
leidėjas7 ir reduktorius, o leidžia ir 
administruoja ANTANAS SKIRTUS, 
buvęs “Kalifornijos Lietuvio" lekci
jas ir redaktorius.

“LIETUVIŲ DIENOS” molams kaš
tuoja visame pasaulyje $3.00. Vienas 
numerja susilažinti siunčiamas nemo
kamai.

“LIETUVIŲ DIENŲ” adresas — 
9204 So. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKE ATLIEKAMI REIKALAI

Netik taupymai ant depozitų Ir paskolos perkant, arba taisy
mui namų, bet galima užsimokėti bilas už elektrą, gnsą. telefoną, 
vandeni ir tt. Patarnavimas yra pagal Šių laikų reikalavimus.

Už taupymus padėtus iki sausio (January) 10 d. nuošimtis bus 
skaitomas nuo l-mos dienos mėnesio. Pasinaudokite Ma proga.

Taupymų-saugumas užtikrintas per Jungtinių Valstybių valdžią 
—Federal Insurance Corporation—kiekvienas depozitns (knygutė) 
iki 15,000.00. '•!

, Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki į vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
; AND LOAN ASS’N WJ
CnaSapsriorAve. HE. 2498


